
Stačilo pět let a všechny
zbrojnice září novotou

Str. 2

Práce starých kovářských
mistrů zase ožívá Str. 3

Náměty občanů 
městských částí a jejich
řešení v praxi Str. 6

Tropické léto připravilo
hřbitov o vodu Str. 7

Školáci pokřtili 
prolnutí naučných 
stezek Str. 10

Novinky v televizním 
éteru Str. 12D

N
E

S
 S

I 
P

Ř
E

Č
T

E
T

E
:

D
N

E
S

 S
I 

P
Ř

E
Č

T
E

T
E

:

Příští OKO 

vyjde 

15. listopadu, 

uzávěrka

7. listopadu

20
B O H U M Í N S K É M Ě S T S K É N O V I N Y

vychází 1. listopadu

čísloOKO
čtrnáctideník ● vydává město Bohumín ● ročník XXII / 2012 ● cena 7 Kč

Po dálnici ještě letos, ale jen osobáky
Dálnice z Bohumína ke státní hranici

je hotova, ale auta na ni dosud nemohla.
Daleko by se nedostala. Důvodem je
zfušovaný most u polské obce Mszana,
jehož opravy a dodatečné zpevnění po-
trvají až do srpna příštího roku. Přesto
se blýská na lepší časy, alespoň řidičům
osobních vozů. Pro ně by se mohla dál-
nice provizorně otevřít ještě letos s tím,
že by problematický most míjeli.

Po nové dálnici na Mistrovství Evropy 
v kopané 2012. Takový byl plán. Starono-
vými fotbalovými šampiony jsou už čtvrt
roku Španělé, ale po magistrále do Polska
neprojel jediný vůz. To by se ovšem mohlo
změnit. »Polská strana připravila na svém 
úseku variantu objízdné trasy nedokončeného
mostu, ovšem pouze pro osobní vozidla. K pro-
pojení české D1 a polské A1 by mělo dojít ještě
v letošním roce,« informovala mluvčí Ředi-
telství silnic a dálnic (ŘSD) Nina Ledvi-
nová. Dodala, že na tomto alternativním
zprovoznění se Správa dálnic Katowice 
s českým ŘSD dohodly 25. října. Přesné
datum, kdy by se po dálnice měla projet
první osobní auta, ale zatím nepadlo.

Řešení je to sice polovičaté, ale pořád
lepší než žádné. Šestikilometrový úsek 
z Bohumína ke státní hranici je už od
června hotový, ale používat se nemohl.

Stavba přišla na 2,6 miliardy a nabíhaly
další náklady - na údržbu a hlavně na 
ostrahu před nájezdy zlodějů. Navíc běžela
záruka, aniž by dálnice prošla zatěžkávací
zkouškou běžného provozu. Takto ji otes-
tují alespoň osobáky.

Pro řidiče kamionů se nic nemění, ti se
do Polska po dálnici minimálně do polovi-
ny příštího roku nedostanou. Důvodem je
mostní komplex, asi třináct kilometrů za
státní hranicí, který stíhá rána za ranou.

Nejprve se zde utrhlo ukotvení jednoho 
z lan, pak se oddělil betonový blok ze spod-
ní strany mostu a vůbec nejhorší bylo zjiš-
tění, že je celý most špatně založený. Pro-
jekt se musí přepracovat a je třeba radikál-
ně zpevnit celou mostní konstrukci. Za-
tímco budou probíhat opravy, osobní auta
mohou mostní komplex po provizorně 
vybudovaných cestách objíždět. Pro nákla-
�áky ale tato objízdná trasa dělaná není.

Text a foto: Pavel ČEMPĚL

Starosta Bohumína a od roku 2006
také senátor Petr Vícha (ČSSD) obhájil
post v horní komoře Parlamentu ČR.

Ve druhém kole senátních voleb porazil svou soupeřku Miladu
Halíkovou (KSČM) z Havířova, když obdržel 59,70 % hlasů. 

Úspěch ve volbách do Senátu těší, 
ale na prvním místě je Bohumín

Senátní volby sice probíhají
nezávisle na těch komunálních,
ale voliči logicky přihlížejí k to-
mu, jak se kandidáti na domov-
ské scéně prezentují. Vždy� Mi-
lada Halíková je bývalou primá-

torkou Havířova a Petr Vícha je
už 18 let starostou Bohumína.
»Moc občanům děkuji a beru to
jako ocenění práce celého našeho
týmu na radnici,« poděkoval
voličům staronový senátor. 

Petr Vícha pracoval během
prvního senátorského období
ve Výboru pro veřejnou správu
a životní prostředí. »Této pro-
blematice se chci věnovat i nadále,
je mi z hlediska mých 18letých
zkušeností nejbližší,« uvedl. Při-
pomněl také, jakých úspěchů
Senát v posledních letech do-
sáhl. »Dokázali jsme změnit lote-
rijní zákon a umožnili obcím 
regulovat hrací přístroje. Změnili

jsme také zákon o ovzduší, a tím
zachovali poplatky pro velké zne-
čiš�ovatele,« sdělil Vícha. 

Druhé kolo senátních voleb
se konalo 19. a 20. října a pro-
vázela ho slabší účast. K ur-
nám přišlo jen 16,32 % voličů.
Petr Vícha zvítězil ve čtyřech 
z pěti měst volebního okrsku
č. 74. V domovském Bohumí-
ně získal 86,45 % hlasů voličů.

(Dokončení na str. 2) 



B O H U M Í N S K É  M Ě S T S K É  N O V I N Y č í s l o  2 0  /  2 0 1 22 OOKKOO

k r á t c e

Stačilo pět let a všechny
zbrojnice září novotou

(Dokončení ze str 1)
Ještě větší přízeň voličů zazna-
menal v sousední Dolní Luty-
ni, kde získal 87,51 % hlasů. 
V Rychvaldě to bylo 73,28 % 
a v Petřvaldě 61,14 % hlasů.
Soupeřka Milada Halíková bo-
dovala pouze v Havířově, kde
získala 54,90 % hlasů.

»Výrazná podpora v Bohumí-
ně, Rychvaldě a zejména v Dolní
Lutyni mne mile překvapila. Při-
čítám to dobrému výkonu státní
správy pro tyto obce ze strany 
bohumínské radnice. A je to také
důkazem, že na komunální úrovni
rozhoduje práce lidí a ne politická
příslušnost. Vždy� starosta Dolní
Lutyně je členem ODS a spolu-
práce je vynikající,« pozname-
nal Petr Vícha. Reagoval také
na dotazy, které se před volbami
objevily. A totiž, zda nepřene-
chá starostovský post jiným 
a nebude se na »plný úvazek«
věnovat jen Senátu. »Nic z toho
nezamýšlím. Bohumín a řešení
každodenních problémů zdejších
lidí s celým týmem na radnici je
mi mnohem bližší!« uzavřel sta-
rosta a vítěz senátních voleb 
v jedné osobě.

Pavel ČEMPĚL

P.S. Petr Vícha byl 24. října
všemi hlasy opět zvolen předse-
dou senátorského klubu ČSSD,
který má po volbách 46 členů. 

Úspěch ve volbách
do Senátu těší, 
ale na prvním místě
je Bohumín

Dobrovolní hasiči ze Šunychlu se zabydlují
v novém. 19. října slavnostně otevřeli zrekon-
struovanou zbrojnici, která nejen zkrásněla,
ale také narostla. Přibylo jí celé patro, ve 
kterém vznikla školicí místnost, šatna, 
kuchyňka, klubovna i menší kancelář pro 
velitele. Radikální proměna stála 1,9 milionu.
Městu, které ji financovalo, pomohla také
dotace kraje ve výši 950 tisíc.

Kromě už zmíněných novinek mají šunychelští
hasiči konečně vlastní toalety. Vznikly přestav-
bou bývalého skladu. Zbrojnice má také elek-
tricky ovládaná vrata, zateplenou a nově natřenou
fasádu. Do stejné barvy se oblékla i věž na sušení
hadic. 

Ve stejné době jako v Šunychlu se pilně praco-
valo také ve Skřečoni. Ve zdejší základně hasičů
se měnila okna, dveře, garážová vrata. Venkovní
inovace zahrnovala také nátěr fasády, nové
chodníčky a oplocení. »V interiéru nás ještě čekají
rozvody vody a topení. Dříve tady byly gamaty, te�
výhřev zajistí moderní ústřední topení,« uvedla ve-
doucí organizačního odboru radnice Miroslava
Šmídová. Vylepšení skřečoňské základny přišlo
na zhruba 1,5 milionu, ale ani tím letošní měst-
ské investice do hasičáren nekončí. Dalších tři
sta tisíc putovalo do Kopytova na nové krovy 
a střechu zdejší zbrojnice.

Bohumín má v městských částech hasičských
zbrojnic šest a do všech v uplynulých letech 
investoval nemalé prostředky. V minulosti 
nevzhledné stavby jsou dnes jako ze »žurnálu«.
Se zásadními rekonstrukcemi začalo město v roce
2007 v Záblatí. Přestavba tam přišla na 650 
tisíc. Následovala v roce 2009 Vrbice a inovace
za 680 tisíc. O rok později přišel na řadu Kopy-
tov. Práce se protáhly až do roku 2011 a vše stálo
660 tisíc. Loni se řemeslníci pustili také do nej-
větší zbrojnice ve Starém Bohumíně. Její 
modernizace si vyžádala dva miliony. 

I když jsou nyní všechny zbrojnice po rekon-
strukci, investice do nich nekončí. Už na příští
rok se ve Skřečoni chystají terénní úpravy 
a oprava vedlejší budovy. V Záblatí to bude 
kanalizace a oprava podlahy v garáži.

Text a foto: Pavel ČEMPĚL

Povolební 
poděkování

Děkujeme vedení bohumín-
ských základních škol, gymná-
zia, základní umělecké školy,
PZKO ve Skřečoni a majite-
lům restaurací. Opět nám 
umožnili ve svých objektech
umístění volebních místností
pro letošní říjnové volby do
zastupitelstva kraje i dvoje
volby do Senátu Parlamentu
ČR. Velký dík patří i členům
všech devatenácti okrskových
volebních komisí, kteří se vel-
kou měrou zasloužili o bezpro-
blémový a důstojný průběh
voleb.

Dagmar FIALOVÁ, 
tajemnice 

Starý Bohumín

Šunychl

Vrbice

Skřečoň

Kopytov

Záblatí



Torzo původního zábradlí bylo ukryto pod překližkou přesně 40 let.
Dokládá to podpis stolařů na deskách z roku 1972. Při přestavbě v 70.

letech kované ozdoby sprostě upálili autogenem. Foto: Pavel Čempěl

3Kontakt: oko@mubo.cz ✆ 731 130 672, 596 092 282 ● archiv na www.mesto−bohumin.cz

Práce starých kovářských mistrů 
zase ožívá

k r á t c e

Novou obecně závaznou vy-
hlášku zakazující pálení rost-
linných zbytků sice zastupitelé
schválili už v dubnu. Její chví-
le ale fakticky nastává až nyní
na podzim, kdy lidé bývali
zvyklí zakládat na zahradách
ohně a likvidovat tak shrabané
listí, trávu, jehličí a podobný
biologický odpad. S tím je ale
letos konec.

Schválení vyhlášky předchá-
zela anketa mezi občany, ve

které 63 procent dotázaných
zákaz pálení podpořilo. Zastu-
pitelé pak volili jednu ze tří va-
riant zákazu - jen za špatných
rozptylových podmínek, jen 
o nedělích a svátcích nebo ab-
solutní zákaz. Nakonec se při-
klonili k poslední nejpřísnější
možnosti. Především proto, že
v Bohumíně existuje řada

možností, jak biologický od-

pad ze zahrad likvidovat. Za-

hrádkáři ho mohou sami kom-

postovat, odvézt do sběrných

dvorů nebo využít placenou

službu - speciální »popelnice«

na zelený odpad.

Vyznavači venkovního grilo-

vání a posezení u táboráku

mohou být v klidu. Na suché

dřevo, chrastí, šišky nebo dře-

věné uhlí se zákaz nevztahuje.

Nezodpovědní domkaři, kteří

hodlají i přes zákaz pálením

listí zamořovat vzduch a obtě-

žovat sousedy štiplavým kou-

řem, se ale vystavují hrozbě

postihu.

Pavel ČEMPĚL

Listí na kompost, za pálení je postih
Máme tu barvami hýřící, ale jinak ne příliš oblíbený pod-

zim. Kromě lezavého počasí musíme v našich končinách počí-
tat také se smogem a inverzemi. Už v říjnu hydrometeorolo-
gové opakovaně naměřili zvýšené koncentrace polétavého
prachu. Teď jde o to, abychom si situaci ještě sami nezhoršo-
vali pálením smetí v kotlích nebo listí na zahrádkách. To je od
letošního roku navíc oficiálně zakázané. 

k  v ě c i

Stavebníci si připlatí
Od ledna 2013 začne platit

novela stavebního zákona, jejíž
součástí je také změna zákona
o správních poplatcích. Správ-
ní poplatky se zvyšují nebo se
nově zavádějí u služeb, které
byly dosud bezplatné. Napří-
klad se bude od nového roku
platit 500 korun za vydání 
územního souhlasu pro stavbu
kanalizační přípojky. (sto)

Senioři děkují
Senior klub Bohumín doda-

tečně děkuje Bohumínské měst-
ské nemocnici za veliký spon-
zorský dar a Domu dětí a mlá-
deže Fontána za nádherný 
kulturní program na 6. ročníku
seniorských her. (prá)

Památkově chráněné budově radnice
se postupně vrací její původní lesk. Nyní
přišlo na řadu zábradlí hlavního scho-
diště. Kdysi zde byl zdobený železný
klandr. Poctivé dílo uměleckých kovářů
z dob mocnářství však necitlivá úprava
před čtyřiceti lety brutálně zmasak-
rovala. Z originálního zábradlí zbylo
jen torzo, navíc zakryté tabulemi 
z překližky. Nyní se vše vrací do 
téměř původního stavu.

Komplex školních budov z přelomu 19. 
a 20. století, čili dnešní budova městského
úřadu, má schodiště tři. U obou bočních

vchodů zůstala ko-
vaná zábradlí, jen cent-

rální schodiště lemovalo
zábradlí ze dřeva. Nikdo netušil, co pod ta-
bulemi je, a když pod ně pracovníci radnice
nakoukli, čekalo je překvapení. »Ukrývalo se
tady originální zábradlí, ale bylo značně poničené.
Než na něj stolaři před 40 lety připevnili dřevěné
tabule, nešetrně upálili většinu ozdobných prvků,«
potvrdila vedoucí organizačního odboru
radnice Miroslava Šmídová.

Rekonstrukce historického klandru se
chopil umělecký kovář Bořivoj Gospoš 
z Rychvaldu. Podle zbytků zábradlí, které
přežilo řádění socialistických »architektů«,
vyrábí repliky kovaných výplní. Ačkoli je
maximálně precizní, identické kopie už
vyrobit nelze. »Za sto let se změnil materiál,
dnešní železo obsahuje mnohem více uhlíku.
Jiné jsou i pracovní postupy, zejména při spo-
jování dílů,« prozradil Gospoš. Podle něj 

Umělecký kovář Bořivoj Gospoš s kolegou vy-
rábí 34 replik výplní zábradlí. Některé části se
opracovávají moderními metodami, většinou
ale kováři kopírují staré mistry černého fochu. 

originál zřejmě vyrábělo bohumínské umě-
lecké zámečnictví a kovářství, které fungo-
valo v dnešní Žižkově ulici. »Kdysi tam pra-
coval i můj strýc. Je docela možné, že se na
něm podílel,« svěřil se rychvaldský kovář.
Ten se nyní při výrově replik musí vžít do
myšlení svých předchůdců a uvažovat, jaký
ornament kam patří. Některé prvky na pů-
vodním zábradlí totiž chyběly a nebylo je
možné odvodit ani od zachovalých bočních
schodiš�, protože ta se podobou trochu liší.

I když Bořivoje Gospoše práce na obno-
vě zábradlí těší, nemůže pochopit, jak mo-
hl někdo v 70. letech práci historické hod-
noty tak hanebně zničit. »Bylo to barbar-
ství,« kroutil hlavou kovář.

Navrácení budovy radnice do původní
podoby bude pokračoval i v budoucnu. Už
příští rok má zmizet nevkusné překližkové
obložení chodeb a v plánu je i úprava dvora.

Pavel ČEMPĚL



B O H U M Í N S K É  M Ě S T S K É  N O V I N Y č í s l o  2 0  /  2 0 1 24 OOKKOO

I Byt 0+1, tř. Dr. E. Beneše
1071, číslo bytu 25, katego-

rie I., 5. patro. Věžový dům 
v centru města, rekonstrukce
koupelny. Plocha pro výpočet
nájemného 28,05 m2, celková
plocha bytu 29,62 m2. Pro-
hlídka 6.11. v 10.15 - 10.30 ho-
din. Opakovaná licitace se
koná 12.11. v 15.00 hodin 

I Byt 1+3, Kostelní 312, čís-
lo bytu 6, kategorie I., 3.

patro. Cihlový nízkopodlažní
dům v centru města, byt s bal-
konem. Plocha pro výpočet
nájemného 61,03 m2, celková
plocha bytu 61,48 m2. Prohlíd-
ka 5.11. v 14.15 - 14.30 hodin 
a 6.11. 9.30 - 9.45 hodin. Licita-
ce se koná 12.11. v 15.15 hodin.

I Byt 1+2, Studentská 686,
číslo bytu 1, kategorie II., 1.

patro. Nízká cihlová zástavba,
prostorný byt s velkými pokoji,
plastová okna. Plocha pro vý-
počet nájemného 74 m2, cel-
ková plocha bytu 74 m2. Pro-
hlídka 5.11. v 14.30 - 14.45 ho-
din a 6.11. 7.30 - 7.45 hodin.
Licitace se koná 12.11. v 15.30
hodin. 

I Byt 1+2, Studentská 686,
číslo bytu 4, kategorie II., 2.

patro. Nízká cihlová zástavba,
prostorný byt s velkými poko-
ji, plastová okna. Plocha pro
výpočet nájemného 66,14 m2,
celková plocha bytu 67,89 m2.
Prohlídka 5.11. v 14.30 - 14.45
hodin a 6.11. 7.30 - 7.45 ho-
din. Licitace se koná 12.11. 
v 15.45 hodin. 

I Byt 1+1, Okružní 378, čís-
lo bytu 8, kategorie II., 2.

patro. Nízká zástavba, plasto-
vá okna, byt plynofikován, po
rekonstrukci, v blízkosti ob-
chody Kaufland a Albert a od-
dechová zóna. Plocha pro vý-
počet nájemného 59,86 m2,
celková plocha bytu 59,86 m2.
Prohlídka 6.11. v 8.30 - 8.45 
a 7.11. v 15.00 - 15.15 hodin.
Licitace se koná 12.11. v 16.00
hodin. 

I Byt 1+3, Okružní 1055,
číslo bytu 10, kategorie I., 3.

patro. Dům zateplen s plasto-
vými okny, blízko centra měs-
ta, byt po rekonstrukci sociál-
ního zařízení. Plocha pro vý-
počet nájemného 58,59 m2,
celková plocha bytu 59,13 m2.
Prohlídka 6.11. v 8.00 - 8.15
hodin a 7.11. v 14.30 - 14.45
hodin. Licitace se koná 12.11. 
v 16.15 hodin. 

I Byt 1+2, Trnková 283, čís-
lo bytu 1, kategorie II., 1.

patro. Nízká zástavba v klid-
ném prostředí, prostorný byt
po celkové rekonstrukci. Plo-
cha pro výpočet nájemného
88,48 m2, celková plocha bytu
98,28 m2. Prohlídka 5.11. ve
14.45 - 15.00 hodin. Licitace
se koná 12.11. v 16.30 hodin. 

I Byt 1+2, Trnková 282, čís-
lo bytu 2, kategorie II., 

1. patro. Nízká zástavba v klid-
ném prostředí, v bytě je etážo-
vé plynové topení. Plocha pro
výpočet nájemného 79,48 m2,
celková plocha bytu 83,28 m2.
Prohlídka 5.11. v 15.00 - 15.15
hodin. Licitace se koná 12.11. 
v 16.45 hodin. 

I Byt 1+3, Šunychelská 951,
číslo bytu 1, kategorie I., 

1. patro. Nízká cihlová zástav-
ba v blízkosti parku, byt s bal-
konem, plastovými okny a zdě-
ným bytovým jádrem. Plocha
pro výpočet nájemného 66,86
m2, celková plocha bytu 68,61
m2. Prohlídka 6.11. v 9.00 -
9.15 hodin a 7.11. 14.45 - 15.00
hodin. Licitace se koná 14.11. 
v 16.00 hodin. 

I Byt 1+2, 9. května 902,
číslo bytu 4, kategorie II., 

2. patro. Nízká cihlová zástav-
ba v centru města. Plocha pro
výpočet nájemného 59,80 m2,
celková plocha bytu 61,80 m2.
Prohlídka 5.11. v 15.15 - 15.30
hodin a 6.11. 8.15 - 8.30 ho-
din. Licitace se koná 14.11. 
v 16.15 hodin.

O městské byty v Bohumíně se licituje v zasedacích míst-
nostech v hlavní budově, číslo dveří A243 nebo A135. Vyvolá-
vací cena je 45,65 korun za metr čtvereční. Opakované licita-
ce se mohou zúčastnit také občané EU, kteří trvale žijí na ce-
lém území ČR. Podrobné informace naleznete na stránkách
www.mesto-bohumin.cz, sekce Radnice, kategorie Licitace
bytů. Město nabízí k licitaci tyto byty:

Připravované licitace městských
I Byt 1+2, Nádražní 718,

číslo bytu 2, kategorie II., 
1. patro. Nízká cihlová zástav-
ba, zateplená podlaha, rekon-
strukce koupelny. Plocha pro
výpočet nájemného 82,88 m2,
celková plocha bytu 89,81 m2.
Prohlídka 5.11. v 15.45 - 16.00
hodin a 6.11. 8.45 - 9.00 ho-
din. Licitace se koná 14.11. 
v 16.30 hodin. 

I Byt 1+3, 9. května 592,
číslo bytu 8, kategorie I., 3.

patro. Cihlová zástavba v blíz-
kosti autobusového stanoviš-
tě, Billy a Kauflandu. Plocha
pro výpočet nájemného 114,71
m2, celková plocha bytu 118,71
m2. Prohlídka 6.11. v 9.15 -
9.30 hodin a 7.11. 15.15 - 15.30
hodin. Licitace se koná 14.11. 
v 16.45 hodin. 

I Byt 1+2, Čs. armády 148,
číslo bytu 5, kategorie I., 2.

patro. Nízká zděná zástavba 
v blízkosti centra města, školy
a obchodů, plastová okna, byt
je po rekonstrukci sociálního
zařízení a GO elektroinstala-
ce. Plocha pro výpočet nájem-
ného 53,21 m2, celková plocha
bytu 55,79 m2. Prohlídka 14.11.
v 14.45 - 15.00 hodin a 15.11.
9.45 - 10.00 hodin. Licitace se
koná 19.11. v 15.30 hodin. 

I Byt 1+3, Mírová 1016, čís-
lo bytu 7, kategorie I., 2.

patro. Dům je po celkové re-
konstrukci v blízkosti školy,
školky, nákupního a zdravot-
ního střediska. V bytě jsou
plastová okna, nová koupelna
a nové PVC. Plocha pro výpo-
čet nájemného 64,10 m2, cel-
ková plocha bytu 65,75 m2.
Prohlídka 14.11. v 15.00 - 15.15
hodin a 15.11. 9.00 - 9.15 
hodin. Licitace se koná 19.11. 
v 15.45 hodin. 

I Byt 1+3, Bezručova 542,
číslo bytu 1, kategorie I., 

1. patro. Nízká cihlová zástav-
ba, velké místnosti, v blízkosti
prodejna potravin a restaura-
ce. Plocha pro výpočet nájem-
ného 79,10 m2, celková plocha
bytu 79,10 m2. Prohlídka 7.11.
v 15.45 - 16.00 hodin a 8.11.
9.00 - 9.15 hodin. Licitace se
koná 19.11. v 16.00 hodin. 

I Byt 1+1, Jateční 152, číslo
bytu 8, kategorie I., 1. patro.

Nízká zástavba, v blízkosti ma-
teřská škola. Plocha pro výpo-

čet nájemného 28,68 m2, cel-
ková plocha bytu 29,65 m2.
Prohlídka 5.11. v 15.30 - 15.45
hodin a 6.11. 10.00 - 10.15 ho-
din. Licitace se koná 19.11. 
v 16.15 hodin. 

I Byt 1+2, Štefánikova
1080, číslo bytu 3, katego-

rie I., 1. patro. Dům v centru
města za obchodním centrem
s funkcí domovníka, plastová
okna. Plocha pro výpočet ná-
jemného 57,40 m2, celková
plocha bytu 58,10 m2. Prohlíd-
ka 7.11. v 14.15 - 14.30 hodin 
a 8.11. 8.15 - 8.30 hodin. Licita-
ce se koná 19.11. v 16.30 hodin. 

I Byt 1+3, Slezská 292, číslo
bytu 3, kategorie II., 2. pat-

ro. Cihlová zástavba, plastová
okna, prostorný byt s balko-
nem, komorou a spíží, v bytě
provedena GO elektroinstala-
ce a rekonstrukce koupelny.
Plocha pro výpočet nájemné-
ho 129,20 m2, celková plocha
bytu 144,20 m2. Prohlídka
14.11. v 15.15 - 15.30 hodin 
a 15.11. v 9.15 - 9.30 hodin.
Opakovaná licitace se koná
19.11. v 16.45 hodin. 

I Byt 0+2, nám. Svobody 7,
číslo bytu 9, kategorie I., 3.

patro. Bezbariérový dům i byt
přímo na náměstí, v domě se
nachází pošta, v blízkosti auto-
busová zastávka. Plocha pro
výpočet nájemného 56,12 m2,
celková plocha bytu 58,34 m2.
Prohlídka 12.11. v 14.30 - 14.45
hodin. Licitace se koná 21.11. 
v 16.00 hodin. Licitace se mo-
hou zúčastnit pouze osoby 
s omezenou schopností po-
hybu a orientace (tj. zejména
osoby postižené pohybově,
zrakově, sluchově, mentálně či
osoby pokročilého věku).

I Byt 0+1, Čs. armády 1072,
číslo bytu 62, kategorie I.,

11. patro. Dům se nachází 
v blízkosti nákupního středis-
ka Billa s funkcí domovníka,
plastová okna. Plocha pro vý-
počet nájemného 28,11 m2,
celková plocha bytu 29,68 m2.

Pokračování na str. 5



5Kontakt: oko@mubo.cz ✆ 731 130 672, 596 092 282 ● archiv na www.mesto−bohumin.cz

s t a l o  s e

»Hradby« pískoviště neuchrání bytů 
Prohlídka 14.11. v 14.30 - 14.45
hodin a 15.11. 8.30 - 8.45 
hodin. Licitace se koná 21.11. 
v 16.15 hodin. 

I Byt 1+2, Mírová 948, číslo
bytu 8, kategorie I., 4. pat-

ro. Nízkopodlažní dům v blíz-
kosti parku. Byt je po rekon-
strukci s balkonem. Plocha
pro výpočet nájemného 54,16
m2, celková plocha bytu 54,16
m2. Prohlídka 19.11. v 15.00 -
15.15 hodin a 20.11. 11.00 -
11.15 hodin. Licitace se koná
21.11. v 16.30 hodin. 

I Byt 1+3, Bezručova 542,
číslo bytu 4, kategorie I., 3.

patro. Cihlová zástavba, v pří-
zemí prodejna potravin, pla-
stová okna, velké místnosti.
Plocha pro výpočet nájemné-
ho 89,26 m2, celková plocha
bytu 89,26 m2. Prohlídka 7.11.
v 16.15 - 16.30 hodin a 8.11.
9.15 - 9.30 hodin. Licitace se
koná 21.11. v 16.45 hodin. 

I Byt 1+1, Jateční 1153, čís-
lo bytu 42, kategorie I., 9.

patro. Zateplený věžový dům,
prostorný byt po celkové re-
konstrukci. Plocha pro výpo-
čet nájemného 48,41 m2, cel-
ková plocha bytu 52,80 m2.
Prohlídka 12.11. v 14.45 - 15.00
hodin A 13.11. 10.00 - 10.15
hodin. Licitace se koná 28.11.
v 16.15 hodin. 

I Byt 1+2, nám. T. G. Masa-
ryka 939, číslo bytu 4, ka-

tegorie I., 4. patro. Dům 
v centru města, byt po celkové
rekonstrukci. Plocha pro vý-
počet nájemného 51,88 m2,
celková plocha bytu 52,63 m2.
Prohlídka 12.11. v 15.45 - 16.00
hodin a 13.11. 9.00 - 9.15 ho-
din. Licitace se koná 28.11. 
v 16.30 hodin 

I Byt 1+2, Jateční 207, číslo
bytu 5, kategorie I., 3. pat-

ro. Nízká zástavba v blízkosti
centra města. Plocha pro vý-
počet nájemného 57,66 m2,
celková plocha bytu 62,91 m2.
Prohlídka 12.11. v 15.15 - 15.30
hodin a 13.11. 9.30 - 9.45 ho-
din. Licitace se koná 28.11. 
v 16.45 hodin.

Bližší informace na telefon-
ním čísle 596 092 199, e-mail:
vachtarcikova.lenka@ mubo.cz.

Lenka VACHTARČÍKOVÁ,
majetkový odbor

■ Na trubky určené na stav-
bu oplocení zahrady měl zá-
lusk zloděj v Lutyňské ulici 
v Rychvaldě. Naložil je na vo-
zík a chtěl ujet. Majitel domu
ale krádež zpozoroval, přivolal
hlídku a společně začali pa-
chatele pronásledovat. Když
to poberta zpozoroval, nechal
vozík s kořistí být, a snažil se
uprchnout . Marně. Strážníci
muže z Orlové dopadli. Jeho
počínáním se te� bude zabý-
vat Policie ČR.

■ Strážníci zadrželi v první
půli října dvě osoby, po kte-
rých bylo vyhlášeno pátrání. 
V ulici Čs. armády spatřili že-
nu, která se zatím úspěšně vy-
hýbala nástupu výkonu trestu.
Hledaného muže zadrželi v uli-
ci 1. máje ve Skřečoni. Oba do-
padené dopravily hlídky na
oddělení republikové policie.

Karel VACH, 
ředitel MP Bohumín

Maják 
městské policie

Městská policie: ✆✆ 156,
596 092 156, 731 130 666

Zase ty psí hromádky! Na posledním zase-
dání komise pro Záblatí se opět objevil poža-
davek oplotit pískoviště na sídlišti v Tovární
ulici. Důvodem je nezodpovědné počínání
některých pejskařů a psí výkaly v místech,
kde si hrávají děti. Podle radnice ale ohraze-
ní problém nevyřeší, změnit je třeba přístup
chovatelů.

Neuklizené zvířecí výkaly jsou problémem,
který se týká veškerých veřejných prostranství.
Pískoviště jsou, co se týče plochy, pouze jejich
minimální součástí. »Oplocení jednoho pískoviště
by spustilo lavinu stejných požadavků i v ostatních
lokalitách. Pořízení plotů a jejich následná údržba 
u několika desítek pískoviš� by bylo finančně náklad-
né a v konečném důsledku by stejně k odstranění
problému nevedlo,« míní Šárka Drápelová z od-
boru školství, kultury a sportu. Řešení je podle

ní třeba hledat v účinnější osvětě, důslednější
kontrole a citelnějším postihu nezodpovědných
majitelů domácích mazlíčků. 

Z výše uvedených důvodů město o stavbě 
oplocení veřejných pískoviš� neuvažuje. Pokud
jde o sídliště Tovární, tato lokalita navíc dispo-
nuje velkým výběhem pro psy, takže problém je
opravdu jen v přístupu obyvatel. V případě po-
rušování vyhlášek je třeba kontaktovat strážníky,
kteří mohou neukázněné majitele zvířat sankci-
onovat. »Když lidé najdou v pískovišti výkaly, ale
také střepy nebo injekční stříkačky, obrátit se pro
změnu mohou prostřednictvím bezplatné linky 800
900 242 na BM servis. Ten má na starosti správu 
a údržbu veřejných dětských hřiš� a nežádoucí mate-
riál po nahlášení odstraní,« dodává Drápelová 
s tím, že to vše lidé zjistí také z provozních řádů
dětských hřiš�, na kterých jsou uvedeny i po-
třebné telefonické kontakty. (red)

Zloději kovů se vrhli na železnici
Městští strážníci zaznamenali další, mnohdy kuriózní, po-

kusy o krádež kovového materiálu u železniční trati. První
zločin překazili 14. října ve Vrbici. Dopadli »pracanta«, který
rozřezal autogenem vodovodní potrubí.

Strážníci si během rutinní
víkendové služby všimli zapar-
kovaného vozu v odlehlé části
Vrbice, kde by auto nemělo co
dělat. Nahlédli přes okno a zjis-
tili, že v kufru Škody Forman
leží autogen.

Protože se poblíž nikdo nena-
cházel, hlídka se rozhodla chvíli
vyčkat v ústraní. Netrvalo dlou-
ho a řidič vozu se objevil. Čirou
náhodou v tu chvíli kolem pro-
cházel i místní občan, který
strážníky nasměroval k nedale-
kému »místu činu«.

»Hlídka tam našla padesát
metrů rozřezaného vodovodního
potrubí, které patří Českým dra-
hám. Pikantní bylo, že trubky by-

ly ještě teplé od řezání, nicméně
zadržený muž s autogenem opa-
kovaně tvrdil, že s tím nemá nic
společného,« uvedl ředitel měst-
ské policie Karel Vach. 

Krátce za sebou pak strážníci
řešili další dva podobné přípa-
dy. Zloději, vždy ve dvojici, se
pokoušeli vykopat ze země
drážní kabely podél železnice.
»V obou případech strážníci 
zasáhli včas. Pachatelé měli od-
kopáno několik metrů, ale kabely
ještě nebyly poškozené,« dodal
Vach. Překažením krádeží
hlídky zabránily větším ško-
dám i možnému ohrožení 
cestujících ve vlacích.

(luk, tch)

Bandita přepadl
stařenku

Nebezpečný lupič úřadoval
16. října v ulici 9. května mezi
prodejnami Billa a Kaufland.
Na chodníku si jako obě� vy-
hlédl bezbrannou stařenku
(84). Začal se sápat po její ka-
belce, ale důchodkyně ji bráni-
la, dokud ucha na tašce nepo-
volila. Při přetahovaní navíc
upadla na zem a přivodila si
zranění, která si vyžádala ošet-
ření v nemocnici. Pachatel 

utekl s lupem do Rafinérského
lesíku, kde uloupenou kabelku
po vyprázdnění zahodil. Poli-
cie žádá svědky útoku, aby se
přihlásili na místní obvodní
oddělení nebo zavolali na lin-
ku 596 097 510, případně 158.

(tch)

Pozor na podvodníka - loudí peníze!
Pozor na podvodníka! Bohumínem obchází důvěryhodně vypa-

dají muž, který oslovuje hlavně starší občany. Tvrdí, že nutně 
potřebuje opravit auto a je úplně bez peněz. Svou fintu už zkoušel
v centru i městských částech. Hochštaplerovi bílé pleti je asi 35 až
40 let a má tmavé vlasy. Představuje se jménem Jiří. Pokud na něj
narazíte, volejte na bezplatné policejní linky 156 nebo 158. (luk)



B O H U M Í N S K É  M Ě S T S K É  N O V I N Y č í s l o  2 0  /  2 0 1 26 OOKKOO

Náměty občanů městských částí
a jejich řešení v praxi

příspěvku obyvatelům na pojištění město
zatím neuvažuje. O výsledcích jednání 
s pojiš�ovnami přineseme informace v ně-
kterém z dalších čísel Oka.

Starý Bohumín
● V plánu oprav komunikací je v příštím

roce ve Starém Bohumíně hned několik 
ulic. Opravovat se například bude Staro-
bohumínská a ulice Na Koutě. Kromě toho
se nového povrchu dočká i celá Slezská 
ulice, a to od křižovatky s ulicí Ovocnou.
Naproti nemocnice v Ostravské ulici při-
bude ve dvoře domu číslo 366 v rámci 
výměny kanalizace nový chodník. 

● V Okrajní ulici bude spadané listí ze
stromů odklízet BM servis, a to v rámci
podzimního hrabání listí. Odborníci v této
lokalitě zkontrolovali zdravotní stav zdej-
ších stromů a většina z nich je zdravých.
Jírovec, který roste naproti domu číslo
338, sice napadla klíněna jírovcová, ale to
nemá vliv na jeho kondici. Je to jen kos-
metická vada a v žádném případě nejde
podle zahradníků o strom, který by bylo
nutné kácet. V celé ulici se ovšem nachází
na konci zástavby na straně u hřbitova dva 
usychající jeřáby, a ty zřejmě kácení nemine.

● Zahradníci posoudili také kondici 
a zdravotní stav stromů ve zdejší školní za-
hradě. Z jejich výsledků vyplývá, že se tam

Šunychl
● Veřejně prospěšní pracovníci pravidel-

ně uklízejí okolí Kališova jezera ve Starém
Bohumíně. Při pěkném počasí probíhá 
úklid kolem jezera i třikrát týdně. 

● Vyzvali jsme Obvodní báňský úřad ke
kontrole těžby štěrkopísku na základě
podnětu jednoho z obyvatelů Dvorské uli-
ce, na jehož domě se objevily praskliny.
Stavební odbor provedl kontrolní prohlíd-
ku tohoto objektu a o případu informoval
Obvodní báňský úřad. 

● Ředitelství silnic a dálnic urguje u spo-
lečnosti ČEZ zapojení elektroměru v blíz-
kosti kruhového objezdu v Šunychelské 
ulici, který je neosvětlený. Město na obě
společnosti apeluje, aby veřejné osvětlení
co nejdříve zprovoznilo.

● Silničáři hledají v rezervách finance na
slibovanou opravu Šunychelské ulice od
restaurace Zlatý jelen po Kališovo jezero.
Pokud by se peníze podařilo najít, mohla
by oprava proběhnout v první polovině
příštího roku. Letos už by to bylo vzhle-
dem k výkyvům počasí riskantní.

● Město jedná s pojiš�ovnami o jejich
způsobech stanovení povodňového rizika
a výše pojistného u nemovitostí. Současná
praxe totiž neodpovídá oficiálně vyhláše-
ným záplavovým územím. O finančním

nacházejí dva potenciálně nebezpečné
stromy, které přesahují do zahrad rodin-
ných domů. První je vzrostlý a velmi vzácný
jilm ve vzdálenějším rohu areálu. Místy se
u něj sice objevují zasychající konce větví,
ale kmen stromu je v pořádku, stejně jako
jeho kořenové náběhy a kosterní větve.
Protože je strom bez statických problémů,
k jeho kácení nedojde, ale ořežou se mu
jen suché větve. Postupné ulamování vět-
ví však v budoucnu není možné vyloučit.
Jiný osud ale čeká na statný javor mléč 
u plotu rodinného domu číslo 98. Na prv-
ní pohled je sice velmi vitální, ale v jeho
mohutné koruně je mnoho ulomených
větví. Kmen stromu má ve spodní části
starou obrovskou řeznou ránu, která se
nebyla schopna zacelit a naopak se z ní šíří
dál hniloba do kmene. Strom ohrožuje 
okolí častým a nepředvídatelným padáním
větví na školní dvůr a zahradu v soused-
ství. Reálně proto hrozí i jeho vyvrácení.
V tomto případě by mohl být nebezpečný 
i pro přilehlý rodinný dům, a proto na něj
čeká kácení.

● Problém kaluží, které se po dešti tvoří
ve Slezské ulici před nemocnicí, zřízení
deš�ové vpusti vyřešilo jen částečně. 
Problémy způsobuje především zvlněný
chodník. Příští rok proto proběhne jeho 
oprava.

● U mostku přes Bajcůvku přibylo ozna-
čení Sokolovské ulice. Usnadní orientaci 
v ulici, která se táhne téměř celou měst-
skou částí od náměstí až po tenisové kurty,
a právě u mostku se atypicky stáčí.

● Společnost SmVaK prověřila speciál-
ním měřením tlak vody v ulici Kosmonautů.
Z měření vyplynulo, že tlak je v pořádku, 
a proto v těchto místech neplánují výměnu
vodovodního potrubí.

Lucie BALCAROVÁ

Ve druhé půli srpna proběhla série tradičních setkání s občany jednotlivých měst-
ských částí. Vyrazilo za nimi vedení města, zástupci radnice, městské policie. 
Na každou z besed dorazilo asi padesát občanů, kteří kladli dotazy nebo přicházeli 
s různými podněty. Těm nejzajímavějším z nich se nyní budeme věnovat na strán-
kách Oka a seřadíme je podle toho, jak na sebe jednotlivá setkání navazovala. Začí-
náme reakcemi ze Šunychlu a Starého Bohumína. V příštím čísle přijde na řadu 
Vrbice a Pudlov a na závěr se budeme věnovat Skřečoni a Záblatí.

Ve Starém Bohumíně si lidé stěžovali na řidiče,
kteří ve Slezské ulici nedodržují povolenou 
padesátku. Strážníci se proto při měření rych-
losti na tuto ulici zaměřují. 

V budoucnu se plánuje rekonstrukce 
starobohumínského náměstí Svobody. 

V této souvislosti se letos kontroloval stav historické
studny na zdejším rynku.  Foto: Pavel Čempěl



Kruhový objezd, který propojuje dálnici s novým obchvatem. Dnes se
mu říká »východní« nebo »šunychelský«, ale už zanedlouho by mohl
mít své číslo. Orlová už své objezdy očíslovala. Na každém je ze všech
stran čitelná cedulka. Foto: Jiří Rozsypal a Pavel Čempěl

dopravy Pavel Vavrečka. Od-
bor i policie s očíslování sou-
hlasí a v anketě na webu měs-

ta tento krok radnice uvítalo
šedesát procent z dvou set res-
pondentů. (tch)

Ulice mají svá jména, kru-
hové objezdy čísla. Zatím tedy
ještě ne, ale už v dohledné 
době by se mohla tato novin-
ka v Bohumíně ujmout. Vý-
razně totiž usnadní orientaci.

Ještě docela nedávno, před
rokem 2007, nebyla ve městě
okružní křižovatka ani jedna.
Dnes je jich sedm, a protože
jsou praktické a mnohdy i ne-
zbytné, v budoucnu jistě při-
budou další. Jenže s narůstají-
cím počtem rondelů se v nich
řidiči přestávají orientovat.
Řešení však existuje a Bohu-
mín si jej »vypůjčí« od neda-
leké Orlové, kde už nějaký
čas funguje a osvědčilo se.

Představme si modelový
případ - na objezdu dojde 
k nehodě, řidiči nejsou zdejší,
a když chtějí přivolat zá-
chranku nebo policii, horko
těžko místo karambolu po-
pisují. A v situacích, kdy
jsou ve hře  zranění a je
nutný co nejrychlejší zá-
sah, jde o každou vteřinu.

»Ulice mají svá jména, na
dálnici se řidiči orientují
podle kilometrovníků. Očís-
lování kruhových objezdů
tak bude dalším praktic-
kým orientačním bodem,«
uvedl vedoucí odboru

7Kontakt: oko@mubo.cz ✆ 731 130 672, 596 092 282 ● archiv na www.mesto−bohumin.cz

Bohumínské »kruháče« vyfasují čísla

Bez vody se dnes neobejdou domác-
nosti, podniky, ale ani hřbitovy. Čas od
času potřebuje každý umýt náhrobek
nebo třeba vyměnit vodu květinám ve 
vázách. Hřbitov ve Skřečoni, respektive
v Nové Vsi, je už ale nějaký čas bez vody
a v nejbližší době se na tom bohužel nic
nezmění. Zdejší studna totiž vyschla. 

Novoveské místo posledního odpočin-
ku zesnulých s vodou dlouhá léta problém
nemělo. Fungovala tady studna, přestože
lidé museli kvůli naplnění kbelíku vyvi-
nout trochu úsilí u ručního čerpadla.
Dnes už by ale pumpovali naprázdno. Ve
studni totiž není ani kapka.

Jakmile se v Nové Vsi problém objevil,
kontaktovala radnice specializovanou fir-
mu, která se zabývá hledáním podzemních
vod a vrtáním studní. Odborníci konsta-
tovali, že na vině je s největší pravděpo-
dobností letošní extrémně horké a suché

léto. »Zjistili, že voda ve studni vyschla a pra-
meny podzemních vod se nyní nacházejí až 
v hloubce patnácti metrů a v úplně jiných 
místech,« tlumočila verdikt specialistů Eva
Liszoková z odboru životního prostředí 
a služeb.

Současné umístění podzemních prame-
nů se nachází mimo areál hřbitova a po-
kud by se hloubila nová studna, i ta by
musela být až za plotem. Mnohem reálněj-
ší se proto jeví zřízení klasické vodovodní
přípojky. »To by si ale vyžádalo vypracování
projektu a vyřízení stavebního povolení,« sdě-
lila Liszoková. Dodala, že radnice nyní
připravuje podklady pro obě varianty 
a bude třeba rozhodnout, zda bude schůd-
nější kopání nové studny nebo vodovodní
přípojka. (tch)

Z pumpy na hřbitově v Nové Vsi už nevyteče
ani kapka. Studna pod ní vyschla. 

Foto: Pavel Čempěl

Tropické léto připravilo hřbitov o vodu

Sedm bohumínských rondelů
U Billy (historicky první), starobohumínský u bunkru, 

šunychelský u obchvatu, u skřečoňského mostu, u Emca
(takzvaný piškot), u Ria, vrbický. Územní plán do budoucna
počítá se stavbou objezdu také na křižovatce Štefánikovy a Be-
nešovy ulice a plnohodnotný rondel by jednou měl vzniknout
i ve Skřečoni, kde je provizorní »piškot« z plastových zátarasů. 



B O H U M Í N S K É  M Ě S T S K É  N O V I N Y č í s l o  2 0  /  2 0 1 28 OOKKOO

Úsek Staré ulice, která se napojuje na Sokolskou. Asfalt před domem pana
Soukupa je o deset centimetrů výše než ten předchozí. Domkař má obavy, že mu

před brankou bude stát voda. Foto: Pavel Čempěl

Podzim, nepodzim, jede se dál. V hor-
ní části Záblatí i přes pokročilou roční
dobu pokračuje budování kanalizace.
Stavebníci toho chtějí letos stihnout co
nejvíce. Hotovo už je ve Staré, Sokolské
a části Anenské ulice. Po dokončení ka-
nalizace se na těchto úsecích objevil 
i asfaltový povrch. Zatím v základním
provedení, aby na zimu nebyly 
ulice rozkopané. S položením 
finální vrstvy se počítá na jaře.

Právě nedávno položený 
živičný povrch některé dom-
kaře v Záblatí zaskočil. 
Rozladěný z něj byl například
Jiří Soukup, který bydlí na
křižovatce Staré a Sokolské 
ulice. Asfalt je zde totiž bez fré-
zování položený na předchozí
vrstvě. Je tudíž asi deset centimetrů
nad terénem. Domkař se proto bojí, že
tam po deštích bude stát voda a domů se tak
bude muset dostávat přes »vodní příkop«. 

»Dva roky jsme bojovali za novou cestu,
aby na ní nestála voda a nedělala problémy.
Loni jsme se dočkali a cesta byla perfektní.
Te� ji rozkopali a provedli tohle,« kroutí hla-
vou Soukup. Zástupci města, které stavbu
kanalizace financuje, domkaře uklidňují.
»Jednou týdně probíhají v terénu kontrolní
dny. Obyvatelé s námi mohou případné 

problémy na místě konzultovat,« radí Ivo 
Lenoch z odboru životního prostředí a slu-
žeb bohumínské radnice. Dodává, že 
v místě byla na silnici proláklina, a proto
se starý asfalt nefrézoval. Naopak, nový
koberec má dřívější nerovnosti odstranit.
Pokud by přece jen někde nastal problém,
do jara je čas na vyřešení připomínek. 
Vrstva živice totiž není definitivní, finální

povrch se bude pokládat až příští rok.
»Nemůže nastat situace, aby po dokončení
všech prací byl někde stav horší než před jejich
započetím,« ujiš�uje Lenoch.

Nová kanalizace v Záblatí bude dlouhá
1,5 kilometrů a bude se na ni moci napojit
až šedesát domů. Město do celého projek-
tu investuje dvanáct milionů. 

Pavel ČEMPĚL

stranění stavby. Stavebník má však možnost 
v průběhu tohoto řízení požádat o dodatečné po-
volení. K tomu musí předložit doklady jako při
stavebním řízení, bez ohledu na to, že by jinak
postačovalo pouhé ohlášení. Neohlášení stavby
se tak může hříšníkovi zkomplikovat. Jedním 
z nutných dokladů je totiž projekt zpracovaný
autorizovaným inženýrem. Jeho vyhotovení na-

příklad pro psí kotec sice může
vypadat humorně, ale skutečně
bude k jeho dodatečnému sta-
vebnímu povolení nezbytný.

Během řízení o dodatečném povolení budete
jako vlastník sousedního pozemku nebo domu
jeho účastníkem. Budete tedy moci podávat ná-
mitky. To ale neznamená, že pokud se vám 
nelíbí barva sousedovy fasády, nařídí stavební 
úřad její přemalování. Vše s rozumem. Také si je
třeba uvědomit, že pokud budete při povolování
stavby dělat sousedovi naschvály, může se vám
to vrátit jako bumerang, když budete chtít 
stavět vy.

Radim STOŠEK, stavební odbor

Bydlíte v rodinném domku a soused rozvíjí
stavební aktivity, aniž by vás požádal o sou-
hlas? Proč by nemohl, říkáte si. Pak ale zjistí-
te, že vám tato stavba (nebo dokonce stavby)
bude stínit či  jinak překážet. Začnete pře-
mýšlet, proč jste nebyl předem vyrozuměn,
že se něco takového bude dít hned za vaším
plotem. Důvodem může být třeba to, že 
soused staví načerno.

Některé stavby a stavební 
úpravy povolení nebo ohlášení
nevyžadují a k některým není potřeba ani územní
rozhodnutí nebo souhlas. Nejlepší pro udržení
dobrých sousedských vztahů je probrat nejprve
celou záležitost se sousedem a dojít ke smírnému
řešení. Může se ale stát, že soused nehodlá nic 
řešit s úřady ani s vámi. V tom případě vám nezbude,
než se obrátit na příslušný stavební úřad. Jeho pra-
covníci prověří, zda evidují žádost o povolení dané
stavby, a pokud ne, vyrazí na osobní kontrolu.

Když se ukáže, že dotyčný skutečně buduje
načerno, stavební úřad s ním zahájí řízení o od-

k  v ě c i

Soused staví načerno. Co s tím?
Letos poslední svoz 

3. listopadu se uskuteční po-
slední letošní svoz nebezpeč-
ných odpadů, elektrozařízení 
a šrotu. Zastávky a časový roz-
pis jsou v městském ekologic-
kém kalendáři a v ekologickém
okénku na webu města. Sou-
časně proběhne sběr textilu,
přikrývek, obuvi a hraček. (šp)

Kanalizaci je do jara potřeba vychytat
»mouchy«

k r á t c e

Nová provozní doba
sběrných dvorů

V zimním období se mění
provozní doba sběrných dvorů.
Stabilní sběrna v Koperníkově
ulici má otevřeno od pondělí
do pátku od 8 do 16 hodin a v so-
botu od 8 do 14 hodin. Mobilní
sběrna funguje ve všední dny
od 10 do 16 hodin a v sobotu
od 8.30 do 14.00 hodin. (red)



9Kontakt: oko@mubo.cz ✆ 731 130 672, 596 092 282 ● archiv na www.mesto−bohumin.cz

Dříve k armádě nemohl, te� si to vynahrazuje

Stroje stavbařů blokují ulici 1. máje a způsobují zácpy.

Ve špičce se na skřečoňském mostě i v Lidické ulici 
tvoří dlouhé fronty. Foto: Pavel Čempěl

Ve Skřečoni je v plném proudu
výstavba cyklostezky, což v součas-
né době přidělává vrásky projíždě-
jícím motoristům. Stavební práce
ve zřejmě nejfrekventovanější 
bohumínské ulici komplikují 
dopravu a ve špičce se tady tvoří
dlouhé zácpy. 

Centrem Skřečoně denně projede
osm až deset tisíc vozidel. To je samo
o sobě velká zátěž. V posledních týd-
nech se ale situace ještě zhoršila,
protože v úseku výstavby je doprava
odkázána pouze na jeden jízdní
pruh. Ten druhý totiž blokuje těžká

technika stavbařů. Není tak složité si
domyslet, co to způsobí v dopravní
špičce - dlouhé, někdy až kilometro-
vé kolony aut.

Prognóza na nejbližší měsíce není
pro motoristy růžová, se stavbou
cyklostezky se počítá až do června. 
A ani po jejím dokončení už nebude
pro řidiče průjezd Skřečoní tak hlad-
ký jako dosud. Kvůli cyklostezce se 
v některých místech silnice zúží. Na-
víc a v rámci bezpečnosti chodců 
budou dopravu zpomalovat přecho-
dy s betonovými ostrůvky uprostřed
vozovky.

Pavel ČEMPĚL

Vychovává mladou generaci
a pyšný je především na Klub
branné přípravy Palcát.

»Už v dětství v Jateční ulici
jsme si s kamarády postavili
vlastní ›armádu‹ a v okolí
sváděli líté boje,« vzpomí-
ná Jan Šimčík. Vzhle-
dem k zájmům je
pochopitelné, že ho
to táhlo k armádě.
Kvůli politickému
škraloupu v rodině
ale neměl šanci.
Vděčný byl nako-
nec alespoň za uni-
formu příslušníka bez-
pečnosti, ačkoli směl
sloužit jen na »vesnic-
kých« odděleních. Svůj
sen si tak začal plnit až 
v pozdějším věku. Když
byl coby kurátor okresního
úřadu vysílán k odvo-
dům, zjistil, že existují
Aktivní zálohy ozbrojených sil

ČR. Okamžitě do nich vstoupil
a postupně se vypracoval až na
velitele ostravské pěší roty.

Protože dnes neexistuje
základní vojenská služba, ne-

může se z nikoho »auto-
maticky« stát záložák.
Příslušníci Aktiv-
ních záloh se proto
rozhodli, že si své
nástupce vychovají
sami, od malých
dětí. A věnují se
tomu už 10 let. Po-
řádají soutěže ve
střelbě, branná cvi-

čení, soustředění v teré-
nu, přežití v divočině,
sjíždějí řeky. »Když do-
jde na měření sil s mla-
dými, kolikrát jim dám
na frak,« říká voják
tělem i duší. Vlajko-
vou lodí činnosti s mlá-
deží je Palcát. Kluci,
kteří klubem prošli,

dnes slouží v profesionální ar-
mádě, u policie, studují Uni-
verzitu obrany. Pro menší děti
je Palcát příkladem. Není divu,
je totiž v republice ojedinělý.
Fandů do vojenství je řada, ale
bu� to jsou »kovbojové« (air-
soft, paintball) nebo je zajímá
jen historie (bunkrologové).
To Palcát má záběr široký a je
také o disciplíně, vlastenectví

a uvědomění si českých vojen-
ských tradic. 

Jan Šimčík má kalendář po-
psaný akcemi. »Už to není koní-
ček ale pořádný kůň,« přiznává.
Stejně aktivní ale musí být ta-
ké doma, při práci na zahradě 
a na domečku. »Jinak by mi 
to žena netolerovala,« uzavírá 
s úsměvem.

Pavel ČEMPĚL

U staveniště počítejte s kolonami

»Asi jsem se narodil na houpacím koni se šavličkou v ruce.«
Těmito slovy komentuje Jan Šimčík (58) svůj celoživotní
vztah k zelenému suknu. Původem Bohumíňák, nyní žijící 
v Dolní Lutyni, se aktivně podílí na všech akcích, které mají ně-
co společného s branností a vojenskou historií či současností. 

Československá obec legionářská, která sdružuje válečné veterány, dává
ocenění za aktivní činnost mladé generaci. Z rukou Jana Šimčíka ho 
dostali i členové Palcátu. Foto: Pavel Čempěl a archiv Jana Šimčíka



B O H U M Í N S K É  M Ě S T S K É  N O V I N Y č í s l o  2 0  /  2 0 1 210 OOKKOO

Poslední úpravy na kapli, která pochází 
z roku 1733. Lidové označení získala podle
nedaleké, dnes už neexistující poustevny.

Nový mlatový chodník ke kapli sv. Kříže,
zvané Pustyňa, vede podél hřbitova a měří
170 metrů. Foto: Pavel Čempěl

Kaplička Pustyňa ve Starém Bohumí-
ně už zase vypadá k světu. Nová je origi-
nální došková střecha, štít, drenáž, vnější
i vnitřní omítky. Příchozím už také slou-
ží nový mlatový chodník, který výrazně
zlepšil přístupnost ze severní strany od
historického jádra města.

Drobná stavba, která se oficiálně jmenu-
je kaple sv. Kříže a je od roku 1958 kulturní
památkou, stojí »v polích«. Za ideálních
podmínek, zejména v zimě, kdy ji nemasku-
je rozbujelá zeleň, je viditelná z hlavní silnice
na Polsko. I proto na této straně loni 
vyrostla poblíž Pustyně dřevěná koliba - za-
čátek naučné stezky Hraničními meandry
Odry. Přilákalo to nové návštěvníky a kap-
lička se stala vyhledávanou turistickou 
atrakcí.

Nyní to budou mít zájemci o její prohlíd-
ku ještě snazší. Z opačné strany vyrostl 
v těchto dnech nový chodník z udusaného
kameniva. Nabízí přístupovou cestu od sta-
robohumínského hřbitova a line se podél
jeho plotu až téměř ke kapli. (tch)

Ke kapli dojdete
ze severu i z jihu

Školáci pokřtili prolnutí naučných stezek

EVROPSKÁ UNIE
EVROPSKÝ FOND PRO REGIONÁLNÍ ROZVOJ 
PŘEKRAČUJEME HRANICE 

Jedny meandry, dvě stezky.
Před rokem začala vyznava-
čům toulek přírodou sloužit
česká naučná stezka meandry
řeky Odry. Nyní se fyzicky 
i prostřednictvím doprovod-
ných akcí propojila se svým
polským dvojčetem. Spojení
symbolicky pokřtily děti z bo-
humínské Benešovy školy 
a z polského Zabełkowa.

▲ Do akce se zapojilo 80 dětí ze
Zabełkowa a ze ZŠ Beneše, která
se specializuje na ekologickou 
výchovu.

Sraz byl na náměstí Svobody 
u sochy Jana Nepomuckého.

Foto: Pavel Čempěl

Osmdesát dětí z obou stran

hranice si dalo 17. října dosta-

veníčko na starobohumínském

náměstí. Čekalo je dopoledne

nabité zážitky. Školáci se rozdě-

lili do čtyř skupin a postupně

navštívili věž místního kostela,

minimuzeum spolku Přátel 
bohumínské historie a učebnu
sdružení Hraniční meandry
Odry. Došlo i na výlet do příro-
dy. Malí turisté se podívali do
oblasti zvané Vrbina, pak se
autobusy přemístili k šunychel-
skému přístavu a výlet ukončili
na náměstíčku v Kopytově.

Akce českých a polských dětí
byla jedním ze střípků projektu
propojení stezek. »Jeho součástí
je rovněž nové značení, informač-
ní tabule o meandrech nebo dvoj-
jazyčná brožurka o naučných
stezkách,« uvedla Miroslava
Šmídová z organizačního odbo-
ru naší radnice. 

Stezky na obou březích řeky
Odry nyní spojuje starý hranič-
ní most. K dokonalosti ale
přesto něco chybí. Výhledově
by se stezky měly spojit i na
druhém konci, u soutoku Odry
s Olší, a vytvořit tak okružní
trasu. Takový plán už existuje 
a počítá s vybudováním lávky
přes řeku v Kopytově. Tato část
projektu je ale kvůli finanční
náročnosti »hudbou budouc-
nosti«.

Pavel ČEMPĚL

▲



Nikolu láká portrétní fotografie, zejména fanta-
zijní portrét, fotomontáže a v poslední době také
černobílá fotografie. Foto: Nikola Liberdová

Mladá bohumín-
ská fotografka Ni-
kola Liberdová (17)
vybojovala v celo-
státní soutěži »Vy-
foť projekt« skvělé
3. místo. V porotě
zasedli odborníci 
z fotografických ča-
sopisů, kteří se mu-
seli probrat zhruba
šestnácti tisíci při-

hlášenými snímky. Nikola vyhrála 
s albem, ve kterém zachytila dopravní
hřiště v Odrách na Novojičínsku. 

O soutěži, zaměřené na propagaci pro-
jektů podpořených evropskými dotacemi,
se dočetla na webových stránkách Bohumína
těsně před její uzávěrkou. Byla v té době na
prázdninách u babičky v Odrách, a proto
využila situaci, popadla fotoaparát a vytvo-

11Kontakt: oko@mubo.cz ✆ 731 130 672, 596 092 282 ● archiv na www.mesto−bohumin.cz

Ještě »horké« snímky vybojovaly bronz

Klínatka rohatá (Ophiogompus cecilia)
Příroda kolem nás - vážky Bohumína (104) 

Klínatka rohatá byla pojmenována podle
zoubků s černými korunkami, které zdobí
hlavu samiček mezi očima. Tyto vážky 
létají od konce května do října a za sluneč-
ného počasí se vyhřívají na ozářených plo-
chách padlých kmenů v řečišti nebo na 
pobřežní vegetaci. Nezřídka usedají na
plovoucí lodě nebo přímo na vodáky 

kochající se přírodou. K páření klínatek
dochází na prosluněných písčitých lesních
cestách a teprve před vlastním kladením
vajíček se samičky vracejí k vodě. Jejich
larvy jsou zahrabány v detritu, kde číhají
na drobné bezobratlé živočichy. Jejich 
vývoj trvá 36 až 48 měsíců.

Text Jiří ŠUHAJ, foto Martin MANDÁK

Klínatky jsou kontrastně žlutočerně či zelenočerně zbarvené vážky žijící u nezne-
čistěných vodních toků. V PP Hraniční meandry Odry můžeme pravidelně pozoro-
vat všechny naše čtyři vesměs ohrožené druhy.

řila kolekci tří soutěžních snímků. »V létě
hodně fotím, protože je k tomu ideální počasí.
Přihlášku do soutěže jsem vyplňovala doslova
za pět minut dvanáct. To, že jsem se probojovala
mezi tři nejlepší fotografy, bylo pro mě velkým
překvapením. Na internet jsem se dívala asi 
desetkrát, abych se ujistila, že je ve výsledkové
listině moje jméno,« říká Nikola Liberdová,
která je členkou Klubu U Létající ryby, pů-
sobícího pod křídly OS Maryška a DDM.

Nikola studuje Střední školu služeb 
a podnikání v Ostravě, obor fotograf. Jejím
snem je stát se profesionální fotografkou 
a věnovat se i svému druhému největšímu
koníčku, divadlu. Hraje totiž ochotnické di-
vadlo se spolkem Boban. Lukáš KANIA

Snímek dopravního hřiště v Odrách na Novo-
jičínsku vybojoval bronzovou příčku.



B O H U M Í N S K É  M Ě S T S K É  N O V I N Y č í s l o  2 0  /  2 0 1 212 OOKKOO

U kuželek zapomenou na civilizační neduhy

Místo podnikání 
fyzických osob

Nový živnostenský zákon 
a novelizovaný obchodní zá-
koník letos jasně definoval
pojem »místo podnikání«. Le-
gislativa se v tomto ohledu
zpřísnila. Podnikající fyzické
osoby musí do obchodního
rejstříku zapisovat své skuteč-
né místo podnikání. K těmto
prostorám pak musí mít
právní důvod jejich užívání.

Místem podnikání se rozu-
mí adresa, ze které podnikatel
řídí svou činnost. V praxi to
bývá adresa bydliště, provo-
zovny a podobně. Pokud se
místo podnikání liší od trvalé-
ho bydliště, je podnikatel po-
vinen na žádost živnostenské-
ho úřadu prokázat vlastnické
nebo užívací právo k objektu
nebo prostorám, do nichž ta-
kové místo podnikání umístil.
V tomto případě musí být místo
podnikání rovněž označeno
jménem a příjmením podnika-
tele a identifikačním číslem.

Od letošního července navíc
platí zpřísněná právní úprava
živnostenského zákona, podle
které živnostenský úřad v pří-
padě neprokázání vlastnického
nebo užívacího práva k místu
podnikání, rozdílnému od byd-
liště, zruší podnikateli opráv-
nění k provozování živnosti.

Dalibor DUDA, 
odbor právní a živnostenský

p a r a g r a f y

Vysílač  Multiplex (MUX) Kanál  Komprese
Ostrava-Hoš�álkovice MUX 1 54 MPEG-2 
Ostrava-Hoš�álkovice MUX 2 37 MPEG-2
Ostrava-Hoš�álkovice MUX 3 48 MPEG-2
Slezská Ostrava, Hladnov MUX 1 54 MPEG-2
Slezská Ostrava, Hladnov MUX 2 37 MPEG-2
Slezská Ostrava, Hladnov MUX 3 48 MPEG-2
Ostrava, 1. máje MUX 4 63 MPEG-4
Klimkovice Regionální 59 MPEG-2
MUX 1 - ČT 1, 2, 4, 24
MUX 2 - Nova, Nova Cinema, Prima Family, Prima Cool, Barrandov
MUX 3 - Prima Love, Óčko, TV Polar, Pětka 
MUX 4 - ČT HD, Nova HD, Fanda, Pohoda 
Regionální MUX - Local TV Plus (ve 4, 10, 16, 22 hodin vysílá půlhodinový blok TIK
Bohumín), Noe

DIGITÁLNÍ VYSÍLÁNÍ V POLSKU
Vysílač  Multiplex (MUX) Kanál  Komprese
Katowice-Kosztowy MUX 1 55 MPEG-4
Katowice-Kosztowy  MUX 2 49 MPEG-4
Katowice-Kosztowy  MUX 3 51 MPEG-4
Wisła-Skrzyczne MUX 1 62 MPEG-4
Wisła-Skrzyczne MUX 2 38  MPEG-4
MUX 1 - TVP1 HD, TVP2, TVP INFO Katowice, Eska TV, ATM Rozrywka, Polo TV.
MUX 2 - Polsat, Polsat Sport News, TVN, TVN7, TV4, TV6, TV Puls, TV Puls 2.
MUX 3 - TVP1, TVP2 HD, TVP INFO Katowice, TVP Kultura, TVP Historia, TVP Polonia.

Už jen digitálně. Přesně
před rokem, když končila
éra analogového televizního
vysílání, jsme přinesli po-
drobný přehled stanic a mul-
tiplexů, které je možné v na-
šem regionu zachytit. I letos
se ale v éteru udála řada 
novinek. Začala například
vysílat stanice Fanda - další
kanál skupiny Nova, nebo
nová televize TV Pětka. Proto
jsme se rozhodli seznam 
aktualizovat. 

Na Ostravsku vysílá pět
multiplexů (balíček digitálních
televizních a rozhlasových pro-
gramů na jednom kanále). 
S příjmem tří z nich by neměl
být žádný problém, kvalita 
a úroveň jejich signálu je velmi
dobrá. Komplikace mohou na-
stat s příjmem regionálního
multiplexu z Klimkovic, na
kterém mimo jiné vysílá své
zprávy i bohumínský TIK. Na-
ladění tohoto 59. kanálu už vy-
žaduje kvalitní anténní systém
a přesné nasměrování antény.

Ještě složitější je to se zachy-
cením Multiplexu 4, který 
jako jediný nabízí některé pro-
gramy ve vysokém rozlišení.
Nevysílá totiž z Hoš�álkovic

ani Slezské Ostravy, ale z ulice 1.
máje v centru Ostravy. Tento
signál zachytí v Bohumíně jen
lidé v některých lokalitách.
Multiplex 4 navíc není jako 
ostatní šířen v MPEG-2 (systém
pro kompresi obrazových signá-
lů) ale v modernějším MPEG-4.
Naladí ho proto jen majitelé 
televizorů nebo set-top-boxů,
které tento systém podporují.

Protože žijeme v pohraničí,
můžeme své antény nasměrovat
i k našim severním sousedům.
Nejbližší a dobře zachytitelné
jsou vysílače Wisła-Skrzyczne
a Katowice-Kosztowy. Ale pozor,
všechny polské stanice vysílají
pouze v systému MPEG-4 
a pro jejich naladění platí 
totéž co pro zmíněný český
Multiplex 4. (tch)

Novinky v televizním éteru

Aktuální vzdělávací nabídku středních škol na Karvinsku a vybraných škol
v nejbližším okolí mapuje výstava »Volba povolání 2013/2014«. Proběhne

15. listopadu v Městském kulturním středisku Reneta v Havířově a 22. listopadu v Domě kultury
města Orlové vždy od 10 do 17 hodin. (red)

Volba povolání

Už počtvrté uspořádala bohu-
mínská organizace Svazu postiže-
ných civilizačními chorobami
(SPCCH) turnaj v kuželkách. 
Konal se 22. října Na Kuželně 
a zúčastnilo se ho několik desítek
seniorů. 

»Náš turnaj byl součástí Týdne
SPCCH, který v Česku probíhá pravi-
delně v říjnu,« uvedla místopředsed-
kyně základní organizace Jarmila
Habramová a dodala: »Kuželky jsme
před lety vybrali právě pro jejich 
dostupnost všem našim členům, bez 
ohledu na nemoc, která je trápí.«

Do soutěže se letos přihlásila čtyři
družstva. Místní Senior klub posta-
vil hned dvě, vlastní měly ženy 
a své družstvo také muži. Na jedné

z drah usiloval o co největší počet
shozených kuželek kolektiv místního
Svazu tělesně postižených a chybět
nemohl ani pořádající SPCCH,
který turnaj vyhrál. (luk) 

Soutěž družstev
1. Svaz postižených civilizačními

chorobami, 1671 kuželek
2. Senior klub Bohumín (ženy),

1535 kuželek
3. Svaz tělesně postižených, 1406

kuželek

Soutěž jednotlivců
1. Alena Candrová (SPCCH),

311 kuželek
2. Jindřiška Hřibňáková

(SPCCH), 303 kuželek
3. Emilie Sojková (Senior klub

Bohumín), 302 kuželek
Vítězný tým Svazu postižených civilizačními chorobami.

Foto: Jiří Vilček



13Kontakt: oko@mubo.cz ✆ 731 130 672, 596 092 282 ● archiv na www.mesto−bohumin.cz

Bohumínští gymnazisté patří k nejlepším

Procítěný přednes Alfreda Strejčka
s kytarovým doprovodem Štěpána
Raka. Foto: Pavel Čempěl

Populární Svatováclavský
hudební festival se letos do-
čkal už 9. ročníku. Svátek
duchovní hudby, který se 
odehrává v kostelích a chrá-
mech letos celkem osmnácti
měst a obcí Moravskoslez-
ského kraje, probíhal celý
měsíc. Cyklus koncertů a re-
citálů zavítal 25. října také
do Bohumína.

V rámci festivalu se v bohu-
mínském, do posledního místa
zaplněném, evangelickém kos-
tele představil herec a recitá-
tor Alfred Strejček a kytarový
virtuóz Štěpán Rak. Jejich
pásmo se jmenovalo Cesty na-

děje. Text s využitím myšlenek
moudrých tohoto světa sesta-
vil Alfred Strejček, hudební
kompozici složil Štěpán Rak.
Autoři pojali vystoupení jako
čtrnáct zastavení na cestách
naděje pro připomenutí, že ví-
ra i láska může hory přenášet 
a že nikdy není vše ztraceno. 

V závěru programu zazněly
také ukázky z celovečerního
pořadu s názvem Vivat Come-
nius, který Strejček s Rakem 
s velkým ohlasem uvedli ve více
než třiceti zemích světa. (red)

Festival duchovní hudby v evangelickém kostele

Zleva Radek Gyüre, Marek Zálešák, Adam Bártů a Jan Karvala. Školnímu družstvu silového čtyřboje gratulovala i náměstkyně hejtmana Věra 
Palková. Vynikající student a sportovec Jiří Žáček. Foto: MS kraj

Moravskoslezský kraj opět ocenil 
nejúspěšnější středoškoláky. Na slav-
nostním ceremoniálu v Janáčkově kon-
zervatoři v Ostravě nechyběli 19. října
ani zástupci Bohumína, přesněji zdejší-
ho gymnázia. Mezi jednotlivci uspěl Jiří
Žáček a mezi kolektivy školní družstvo
silového čtyřboje.

Moravskoslezský kraj už jedenáct let 
oceňuje nejúspěšnější žáky středních škol,
kteří v uplynulém školním roce dosáhli mi-
mořádných výsledků krajského, národního
nebo mezinárodního významu v soutěžích
či jiných mimoškolních aktivitách. Letos
se uznání dočkalo pětadvacet středoškolá-
ků a pět kolektivů z celého kraje. V každé 
z kategorií měl Bohumín díky studentům

Gymnázia Františka Živného své reprezen-
tanty.

»Jiří Žáček patří dlouhodobě k vynikajícím
studentům. Ve školním roce 2011/12, podobně
jako v letech předešlých, dosáhl řady význam-
ných úspěchů zejména v zeměpisných vědo-

mostních soutěžích a ve sportu,« potvrdil ře-
ditel gymnázia Miroslav Bialoň. Dodal, že
talentovaný student zvítězil v celostátním
kole zeměpisné soutěže Dnešní svět v po-
hybu s Českou spořitelnou, obsadil 2. místo
v celostátním finále 17. ročníku soutěže
Eurorebus a navíc byl členem družstva
kvinty gymnázia, které v téže soutěži tříd
získalo v celostátním kole 3. místo. V kraj-

o c e n ě n í

ském kole zeměpisné olympiády obsadil 
4. místo a v okresní soutěži k 70. výročí
vypálení Lidic 3. místo.

Jiří Žáček se aktivně věnuje i sportu,
především jachtingu a silovému čtyřboji.
Letos byl druhý v dorostenecké kategorii
na Mistrovství ČR v jachtingu a byl čle-
nem širšího výběru družstva gymnázia,
které úspěšně reprezentovalo školu v kraj-
ském kole této soutěže. 

Žáci Radek Gyüre, Jan Karvala, Adam
Bártů a Marek Zálešák jsou členy školního
družstva gymnázia v silovém čtyřboji, je-
muž se věnují řadu let. »Letos obsadili 
1. místo v krajském kole Poháru Asociace škol-
ních sportovních klubů a postoupili do celostát-
ního finále. To se konalo v Holešově a náš tým
jej rovněž vyhrál,« dodal Bialoň. (red)



B O H U M Í N S K É  M Ě S T S K É  N O V I N Y č í s l o  2 0  /  2 0 1 214 OOKKOO

Nejlepší weby sportovních klubů
Soutěž o nejlepší webovou

stránku bohumínského spor-
tovního klubu zná svého 
vítěze. Do soutěže se přihlá-
silo devět subjektů: FK Slo-
van Záblatí, FK Bohumín,
Viktorie Bohumín, Sokol
Záblatí, Beachvolleyball Bo-
humín, SK Šafrata Bohumín,
SC Bohumín 98, Atletický
klub Bohumín a Plavecký
klub Bohumín.

Stránky individuálně hod-
notili zástupci pětičlenné ko-
mise, které vybral předseda
komise sportu Adrian Kuder.
U stránek se posuzoval první
dojem, přehlednost, aktuál-
nost, grafické zpracování a ori-
ginalita. Každá webová strán-
ka mohla získat od jednoho
hodnotitele až 10 bodů pro
každé kritérium, tedy celkem
50 bodů.

Na prvním místě se ziskem
201 bodů z 250 možných umís-
til Atletický klub Bohumín
(www.ak-bohumin.cz). Druhé
místo vybojoval se 185 body

Fotbalový klub Slovan Záblatí
(www.slovanzablati.cz) a jako
třetí se umístil se 183 body
Fotbalový klub Bohumín
(www.fotbalbohumin.cz ).

Úroveň webových stránek
všech zúčastněných je podle
hodnotící komise velmi dobrá
a splňuje požadavky na pre-
zentaci své činnosti pro vlastní
členy i veřejnost. Provozova-
telé stránek zjevně věnují ne-

málo času jejich zpracování 
a kvalita nejlepších snese srov-
nání s prací profesionálů.

Prezentace prostřednictvím
webových stránek patří mezi
nejdostupnější. Je proto škoda,
že se do soutěže nepřihlásily 
i další subjekty se sportovním
zaměřením, kterých je v Bohu-
míně mnohem více. 

Ivo SEBERA, 
člen hodnotící komise

Byl začátek října a slunečný podzim konečně
převzal vládu nad vydařeným létem. Děti ze
Soukromé MŠ Tovární čekala první společná
akce s rodiči. 

Byla to první možnost k bližšímu seznámení
se s rodiči nových dětí a popovídání si o rados-
tech, strastech běžného života. Maminky, tatín-
kové i jejich ratolesti dostali k dispozici různý
výtvarný materiál a výroba draků mohla začít.
Nutno podotknout, že hlavně dospěláci se 
výtvarně opravdu »vyřádili«.

Vznikli tak draci velcí, malí, usměvaví, střapatí,
ale hodně barevní. Díky nápadům a tvořivosti
všech zúčastněných se nám nádherné barvy
podzimu dostaly i do školky. Rodiče jsou zkrátka
prima a umí si s námi i pořádně zadovádět.

Radostná atmosféra dýchala ze všech koutů
školky a už te� se těšíme na další setkání. Dou-
fáme, že rodiče i jejich děti neopustí kreativita 
a fantazie ani při vánočním zdobení sladkých
perníčků.

Kolektiv SMŠ Tovární

Podzimní »dračí kouzlení« v mateřince

V podzimní výtvarné dílně MŠ Tovární popustili uzdu fantazii všichni - děti i dospělí. Foto: Eva Kohutiaková

Den otevřených
dveří

V rámci oslav 100. výročí 
založení Benešovy školy pro-
běhne den otevřených dveří.
Bývalí žáci, zaměstnanci a také
veřejnost mohou školu nav-
štívit v sobotu 24. listopadu
od 9 do 16 hodin. Den otev-
řených dveří začne slavnost-
ním ceremoniálem s kultur-
ním vystoupením v tělocvičně
školy.

PROGRAM:

● Prohlídka všech odborných
učeben

● Zdravá škola a prevence
zdravého životního stylu

● Škola před 100 lety a dnes
(srovnání učebny minulého
století s dnešní moderní 
třídou)

● Ze života školy

● Výstava medvědů

● Výstava žákovských prací
(bol)

Sportovní úspěch
žáků

10. října se už tradičně konaly
ve Skřečoni »Dlouhé štafetové
běhy«. Žáci 6. až 9. ročníku ZŠ
Čs. armády bojovali v jednotli-
vých štafetách o příčky nejvyšší.
A povedlo se. Díky úspěchům 
v jednotlivých běžeckých soutě-
žích jsme se umístili na prvním
místě. O celkový úspěch školy
se zasloužili žáci všech zúčast-
něných ročníků. Gratulujeme 
a děkujeme za vzornou repre-
zentaci naší školy. 

Klára GIECKOVÁ, 
ZŠ Čs. armády

Rockový festival
V polském Grodkówě se od

23. do 25. listopadu koná me-
zinárodní hudební festival
»Hudební podzim«. Přehlídka
rock, blues, reggae či jazzo-
vých kapel sahá až do roku
1970. Festival je mezinárodní
a zúčastnit se jej mohou i české
amatérské kapely. Více infor-
mací na www.muzycznajesien.
manifo.com. (red)



15Kontakt: oko@mubo.cz ✆ 731 130 672, 596 092 282 ● archiv na www.mesto−bohumin.cz

ř á d k o v á  i n z e r c e

REALITY
● Koupím jakýkoliv byt,

příp. dluhy uhradím a zajistím
bydlení, dlouholeté zkušenos-
ti. ✆ 736 228 883.

● Prodám dr. byt 2+1, plast.
okna, výtah, klidné místo, ce-
na 290.000 Kč, nebo výměna
za jiný byt s oboustranným do-
pl. Boh. ✆ 736 228 883.

● Prodám RD v Dětmaro-
vicích, 2 byt. jednotka 1+1 
a 2+1 se samost. vchody, HB,
garáž, poz. 4000 m2, nový plyn.
kotel + střecha, ovocný sad.
1,35 mil. Kč. ✆ 736 228 883.

● Prodám stavební poz. 
o vel. 1400 m2 v Pudlově v ul.
Rolnické. Cena: 260 Kč/m2.
RK nevolat! ✆ 775 336 633.

● Pronajmu byt 0+1, Boh.
✆ 736 228 883.

● Byt 1+1+KK k pronájmu,
po celkové rekonstrukci, na
náměstí ve Starém Bohumíně.
!Moc pěkný! ✆ 736 681 830.

● Pronajmu dr. byt 2+1
v Bohumíně. Zn. Levně. ✆
731 560 130.

● Pronajmu dr. byt 3+1
v ul. Tovární. ✆ 731 664 532.

● Pronajmu MOTEL v Dol-
ní Lutyni od 1.1.2013. ✆ 604
388 024.

● Pronajmu dvougaráž, 40
m2, Mírová ul., 2 vrata. ✆ 739
600 307.

RŮZNÉ
● Prodám krůty PO - NE,

po telefonické domluvě. ✆
776 171 452.

SLUŽBY
● Máte novou fasádu 

a chcete, aby si zachovala
svůj vzhled? Chcete prožít
bezstarostnou jízdu za deště?
Uvítáte zimní rána bez námra-
zy na autech? My jediní máme
levné a hlavně účinné řešení!
www.nano4peace.cz. Naše
prodejna - nám.TGM 942,
vedle T-Mobile.

● Jednočlenná živá hudba
na svatby, narozeniny, večírky.
✆ 605 829 110, www.hudba-
karvina.cz.

● Stěhování, přeprava, do-
voz zboží a materiálu do 1,5 t.
✆ 777 090 132.

● Provádíme pokládku
plovoucích podlah, PVC, ko-
berců, samonivelační stěrky.
✆ 604 265 861.

● Pomůžu s veškerou péčí
o seniora, i nemohoucího.
Nákupy, úklid, strava, zkuše-
nosti v oboru. ŽL. Cena doho-
dou. ✆ 728 463 568.

● Hledám nejlépe stud. VŠ
na soukromé hodiny anglič-
tiny ve Skřečoni pro 15let. gym-
naz., 1x týdně. ✆ 731 155 270.

● Nabízím pomoc seniorům
nebo fyzicky post. lidem s ve-
dením domácnosti, ošetřovatel-
stvím, doprovodem k lékaři 
apod. Cena dohodou. V přípa-
dě zájmu volejte 737 363 157. 

● Nabízím výpomoc v do-
mácnosti, úklid, praní a žeh-
lení, vaření a jiné. Cena doho-
dou. E-mail:Danuse.Palocova
@seznam.cz. ✆ 732 688 201.

● NEPEČTE - NAPEČU
VÁM! Cukroví, dorty, po celý
rok. Super kvalita i cena. 
✆ 737 856 868. 

Mezistátní zápas FK Slovan Záblatí

Staří páni Slovanu Záblatí odehráli 
v sobotu 13. října poslední »reprezen-
tační« zápas sezony, ke kterému si po-
zvali velice atraktivní mužstvo. V dre-
sech našeho historicky druhého zahra-
ničního soupeře (prvním bylo Záblatie
u Trenčína) nastoupili Chorvati žijící 
v obci Zablaće u Šibeniku, doplnění ně-
kolika chorvatskými emigranty žijícími
v současnosti v Ostravě.

Po několikadenních deštích vysvitlo
slunce, a přestože byl trochu podmočený

trávník, podmínky byly vynikající. Před
zápasem jsme si poslechli obě hymny, pro-
tože i to ke kvalitnímu mezinárodnímu 
zápasu patří. Soupeř byl věkově i kvalita-
tivně na naší úrovni. Zápas byl vyrovnaný,
po dvou gólech soupeře jsme vyrovnali,
když skórovali Ivo Sebera a Lumír Macura.
Trochu neš�astným gólem pár minut před
závěrečným hvizdem jsme ale nakonec
prohráli 2:3, takže budeme mít příští rok
co vracet. Po utkání jsme soupeře pozvali
na pozápasový brífink v baru místní Soko-
lovny. Nečekaně se projevila jazyková 

bariéra, kterou ale lehce řešil Karel Krejčí,
který tady plnil funkci soupeřova vedoucího
mužstva, vedoucího zájezdu a překladatele
v jedné osobě.

Všichni hráči i diváci se během zápasu 
i po něm dobře bavili a vše nasvědčuje 
tomu, že po družbě s jihočeským, polským
a slovenským Záblatím přibereme do Zá-
blatského klubu ještě Chorvaty. Je ale 
nepravděpodobné, že by se připojili do
tradičního turnaje obcí s názvem Záblatí.
Vzdálenost je v tomto případě limitující.

Ivo SEBERA, Slovan Záblatí

Záblatští staří pánové (ve světlejších dresech) s hosty z chorvatské obce Zablaće. Foto: Lumír Macura

Cyklistická jízda
zručnosti

U příležitosti 20. výročí klubu
a jako ukončení další úspěšné
sezony pořádá SK Šafrata 11.
listopadu jízdu zručnosti. Akce
pod názvem »Poslední zvonění«
se koná na dopravním hřišti 
v Hobbyparku. V 9 hodin začí-
ná stavba trati a nácvik jízdy 
a pádů, v 10 hodin startuje sa-
motná soutěž. V 11.30 hodin
se počítá s vyhlášením výsled-
ků, zhodnocením celoročního
cyklistického seriálu »Nebu-
de-li pršet…«, předáním tro-
fejí a tombolou. Startovné je
20 korun. Nejlepší jezdci zís-
kají pohár, tři nejúspěšnější 
v každé kategorii ceny dle vlast-
ního výběru, všichni účastníci
obdrží symbolické ocenění.

Akce symbolicky odstartuje
zimní cyklistický seriál »Aby-
zadnice nezměkla«. Cyklističtí
nadšenci budou každou sudou
neděli vyjíždět do okolí Bohu-
mína. Náročnost tras bude vždy
individuálně upravena s ohle-
dem na počasí a schopnosti 
účastníků. (šaf)



B O H U M Í N S K É  M Ě S T S K É  N O V I N Y č í s l o  2 0  /  2 0 1 216 OOKKOO

Vzpomínky - úmrtí

Čas plyne a život jde dál,
jen vzpomínky a prázdný

domov zanechal.

2. listopadu 

by se dožil 85 let 

pan Josef
GIECEK

z Bohumína.

�
25. listopadu vzpomeneme 

21. výročí jeho úmrtí.

Za celou rodinu manželka Erika.

Vydal se na cestu, 
kterou jde každý sám, 
jen dveře vzpomínek 
nám nechal dokořán.

21. října 

jsme vzpomněli 

3. smutné výročí úmrtí

pana Milana
HRČKY.

S láskou a úctou vzpomínají manželka,

syn a zarmoucená rodina.

Čas plyne, 
vzpomínky zůstávají.

5. listopadu 

by se dožila 80 let naše

drahá maminka, 

babička a tchyně 

paní Sonja
KORBELYÍOVÁ,

rozená Barabášová.

�
S láskou a úctou vzpomínají syn Ivo, 

snacha Pavlína a vnuk Lukáš.

Přišlo ráno a s ním nový den,
začal však zprávou jak 
nejkrutější sen. Ten sen 

stále trvá, trvá každý den.

4. listopadu uplyne 

8 let, kdy nás navždy

opustila naše drahá 

a milovaná manželka,

maminka, babička 

a prababička 

paní Alžběta OLŠÁKOVÁ.
S láskou a úctou vzpomínají 

manžel Bohumír, dcera Dana 

a syn Vladimír s rodinami.

Kdo žije v srdcích milých,
není mrtev, 

jen je vzdálen.
1. listopadu uplyne 

10 let od úmrtí 

paní Dany
PETŘÍKOVÉ.

�
S láskou a úctou vzpomínají 

dcera Šárka a syn Ruda s rodinami.

Děkujeme všem, kteří vzpomenou s námi.

Čas plyne, 
ale vzpomínka zůstává.

3. listopadu 

si připomeneme 

nedožité 

90. narozeniny 

pana Jana
SVOBODY.

�
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

Manželka, 

snacha a vnučky s rodinami.

Měl jsi nás rád, 
chtěl jsi žít. 

Přišla nemoc zlá, 
musel jsi odejít.
4. listopadu 

vzpomeneme 

17. výročí úmrtí 

pana Pavla
GREGORČÍKA.

�
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

Manželka Jana s rodinou.

V neznámý svět 
jsi šel spát, 

vzpomíná každý, 
kdo tě měl rád.

30. října 2003 zemřel 

a 11. listopadu 

se narodil náš syn 

pan Tomáš
LIETAVSKÝ.

�
Vzpomínají rodiče, 

dcera Sárka a sestra Lucie.

Jen svíci a kytici na hrob vám můžeme dát 
a s láskou vzpomínat.

14. listopadu by se dožila 100 let 

naše maminka a babička 

paní Anděla PŘIBYLOVÁ

a současně uctíme vzpomínkou 

7. výročí jejího úmrtí.

�
Zároveň vzpomínáme 29. výročí úmrtí 

jejího manžela, našeho tatínka a dědečka

pana Erharda PŘIBYLY,

který by se letos dožil 98 let.

�
S láskou a úctou vzpomíná syn Lojza 

s rodinou.

Čas plyne 
a vzpomínky zůstávají.

11. listopad je dnem 

4. smutného výročí,

kdy nás navždy opustil

pan Josef

PÁNEK.

30. listopadu vzpomeneme jeho nedožité

85. narozeniny.

S láskou a úctou vzpomínají manželka 

Jiřina, dcera Jana s manželem, vnoučata

Lenka s manželem, Martin s manželkou,

pravnuci Eva, Denisa a Ondra.

Poslední rozloučení
Josef Dostál *1935 z Nového Bo-
humína ❙ Jozef Hladík *1936 z Nového
Bohumína ❙ Žofie Tlačbabová *1929 ze
Skřečoně ❙ Libor Skotnica *1956 z Vrbice 
❙ Josef Miczko *1947 ze Skřečoně ❙ Marké-
ta Ulmannová *1935 z Nového Bohumína
❙ Zdeněk Krš *1929 z Nového Bohumína ❙
Marie Macáková *1916 z Nového Bohu-
mína ❙ Věra Pokorná * 1929 z Nového Bo-
humína ❙ Jozef Duchoň * 1943 ze Starého
Bohumína ❙ Marketa Budzinská * 1923 
z Nového Bohumína ❙ Daniel Šandor *
1968 z Nového Bohumína ❙ Anna Galliková

(Dokončení na str.17)



17Kontakt: oko@mubo.cz ✆ 731 130 672, 596 092 282 ● archiv na www.mesto−bohumin.cz

Noví občánci
města

Samuel Jaworski ❙ Tereza 
Křížová ❙ Agáta Kyrychová ❙
Michaela Vavříčková ❙ Matěj
Marikovský ❙ Martin Benda ❙
Nikoleta Oračková ❙ Aneta 
Gabčová ❙ Veronika Mašlíková
❙ Sára Molatová ❙ Kryštof Bal-
car ❙ Václav Jan Boček.

MĚŘENÍ OSTEOPOROZY
kostní sonodenzitometrií

ZDARMA!
V neurologické ambulanci Bohumín, 

Studenská ul. 641 (nám. T. G. Masaryka, u kina)

VŠECHNA VYŠETŘENÍ SE PROVÁDĚJÍ V AMBULANCI
NA POČKÁNÍ, BEZ JAKÉKOLIV OBJEDNACÍ DOBY!

MUDr. Boris Milberger, tel./fax : 596 013 544, tel.:
595 534 565, 774 416 439, e-mail: milb@seznam.cz
www.neurologicka-ambulance-bohumin.cz 

Osteoporoza je 

zákeřná nemoc
NepodceňujteP R E V E N C I !

Bohumín:

do 1 000 ccm

1 001 - 1 350 ccm

1 351 - 1 450 ccm

1 451 - 1 850 ccm

1 851 - 2 000 ccm

2 001 - 2 500 ccm

nad 2 500 ccm

do 50 ccm

51 - 350 ccm

351 - 500 ccm

nad 500 ccm

 

TWARDZIK Lumír
➧ klempířské práce
➧ pokrývačské práce
➧ nátěry plechových střech
➧ opravy plochých střech

Široký sortiment střešních
krytin a izolačních materiálů
včetně dodávky. 
Důchodcům práce se slevou!

✆✆ 596 544 588, 606 205 469

ČALOUNICTVÍ
Opravy čalounění

➤ Čalounění dveří do koženky
➤ Výroba válend a letiš�

VÝBĚR
z velkého množství 
potahových látek
www.calo-s.cz

Záblatská 1282 Tel.: 596 546 433
Rychvald 735 32 Mob.: 777 026 403

POTŘEBUJETE PŮJČIT?
Každý týden soutěž o 20.000 Kč.

Info na www.stylovapujcka.cz nebo volejte 800 404 444.

ZPŘÍJEMNĚTE SI KONEC ROKU S NÁMI.
Hledáme spolupracovníky na pozici úvěrových poradců.

Své ANO si řekli
David Brzeźniak a Petra Kaszová, oba z Bohumína

Tomáš Drápela z Bohumína a Kristína Liptáková z SR

Jan Oračko a Kateřina Rýmařová, oba z Bohumína

Radim Braczek a Tereza Burková, oba z Bohumína

Radim Wróbel a Vladimíra Heroková, oba z Bohumína

Štefan Dudás a Adriana Marketa Altof, oba z Bohumína

Lukáš Blažek z Bohumína a Markéta Nováková z Rychvaldu

Jan Kolibač a Věra Mutinová, oba z Bohumína. (mat)

Kupón pro řádkovou inzerci a informace o podmínkách 
inzerce v Oku najdete na www.mesto-bohumin.cz, 

sekce zpravodajství/městské noviny Oko.

OOKKOO

Řešení křížovky z minulého čísla: Žena přijde do knihkupec-
tví: »Všechny mé přítelkyně mají něco od Hemingwaye. Co od něho
máte?« »Stařec a moře.« »Tak já si vezmu to moře, starce mám doma.«

Řádkovou inzerci můžete podávat
také prostřednictvím on-line formuláře
na www.mesto-bohumin.cz.

Poslední rozloučení
(Dokončení ze str. 16)
*1949 z Nového Bohumína ❙ Ladislav
Kubík *1926 ze Starého Bohumína ❙
Josef Danda *1945 z Nového Bohumí-
na ❙ Pavol Mikulčík *1938 ze Skřečoně
❙ Květoslava Wolná *1975 z Vrbice ❙
Gertruda Imrichová *1936 z Nového
Bohumína ❙ Rudolf Nitsche *1953 
z Nového Bohumína ❙ Jiří Foltyn *1950
z Nového Bohumína.



B O H U M Í N S K É  M Ě S T S K É  N O V I N Y č í s l o  2 0  /  2 0 1 218 OOKKOO

Autor: 
Jan Šula

Zorat 
kolem Mávati Nápor 

(nemoci)

Distributor
tisku 

(zkratka)

Opět
Italský
houslař

Opít
Zřícenina 

u Litoměřic

Řeka 
v Rusku

Z velké
vzdálenosti�

SPZ okresu
Sokolov

Jméno
McBaina �

Družka 
Johna 

Lennona

Shluk lidí
Byzantská

mince

Ohon
Obrus

Francouz-
ská řeka
Komoni

Prvek 
značky Pb

Iniciály bás-
níka Štuky

Velmi 
pevná 
železa

Hubička Toxikum

Tumáš
Nuže

Zn. gramo-
desek

Cizí ženské
jméno

MPZ 
Slovenska

Státní divad-
lo (zkratka)

Přenosné
přístřeší

Opojný 
nápoj 

Polynésanů

Popěvek

Snížený
tón

SymetrálaNásep

Značka 
india Tito

Okraje
střech

ZAČÁTEK
TAJENKY

Vydávati
hlas hodin

Ofouknutí

Znamení
zvěrokruhu

Iniciály cyk-
listy Tkáče

Japonské
město

Rakouské ae-
rolinie (zkr.)

Značka ta-
vených sýrů
Starší SPZ

Martina

Přístav
Archetyp

Zhola nic
Vrch u Tře-
bechovic

Italsky 
»zlato«

Pásovec tří-
pásý

Kmen 
v Zairu
Vozidla

Ohledu-
plnost

Svatební
květina
Krátký
kabát

Zasévati 
(obecně)

Dřívější klo-
bouk

Léčivá
bylina

Mořský 
losos

Značka 
hliníku
Přítok 

Bodrogu

Bobizační
slabika

Nepříjemný
člověk

Čekaniště
Vyhynulý

pštros

�

Zámezí
(ve hře)

Esperant-
sky »šátek«

Dřívější
dvorní 

hodnostář 
v Indii

Podsvětí
(knižně)

KONEC
TAJENKY

Marcus Tillius Cicero, římský politik, řečník a spisovatel: »Neznalí lidé mohou … (viz tajenka).«  Pomůcka: Aron, AUA, Esta, moa, oro, parišad, Tica, Yn. 

Prodlouže-
ná boční

zídka

▲
▲

Lu
št

ím
e 

s 
O

ke
m

Zlatá svatba 
Katrákových

Padesát. Přesně tolik let spolu žijí bok
po boku manželé Štefan a Helena Katrá-
kovi z Nového Bohumína, kteří s rodinou
a přáteli oslavili v sobotu 20. října v ob-
řadní síni městského úřadu svou zlatou
svatbu. S předsedou komise pro občanské
záležitosti Vilémem Bannertem si zavzpo-
mínali na začátky svého společného života.
Komise pro občanské záležitosti jim přeje
ještě spoustu krásných společně stráve-
ných chvil, hodně zdraví a radosti. (pau)

poskytnutí ústavní péče, jeho chování by 
z důvodu duševní choroby vážným způso-
bem narušovalo kolektivní soužití, klient
vyžaduje služby, které zařízení neposkytuje,
pokud je kapacita naplněna.

Poskytování sociálních služeb je možné
pouze na základě písemně uzavřené
smlouvy mezi klientem a BMN na dobu
maximálně šesti měsíců. Za poskytované
služby klient platí 160 korun za den za
ubytování, 140 korun za den za stravu, 
úkony ošetřovatelské péče - příspěvek na
péči v přiznané výši.

Léky se předepisují na recepty, poplatek
za recept a doplatek na léky si klient hradí
sám. Inkontinenční pomůcky se předepi-
sují na poukaz na léčebné a ortopedické
pomůcky. Zdravotní pojiš�ovna hradí 75
procent konečné částky a doplatek si kli-
ent hradí sám. Hygienické a věci osobní
potřeby si klient zajiš�uje sám, nebo osoba
blízká.

V případě zájmu nebo podání bližších
informací se můžete obrátit na sociální
pracovnici Tamaru Kolarčíkovou, tel.: 596
096 391, e-mail: kolarcikova@nembo.cz. 

Zina NOVÁČKOVÁ, 
náměstkyně pro ošetřovatelskou službu

Od 1. června 2007
poskytuje Bohumínská
městská nemocnice
(BMN) pobytové soci-
ální služby o maximální

kapacitě 20 lůžek. Služba sociální péče
je určena osobám, které už nevyžadují
ústavní zdravotní péči, ale vzhledem ke
svému stavu nejsou schopny se obejít
bez pomoci jiné osoby. Nemohou být
proto propuštěny ze zdravotnického 
zařízení ústavní péče do doby, než je jim
zajištěno poskytování terénních či 
ambulantních sociálních služeb nebo se
o ně postará blízká osoba.

BMN nabízí v rámci poskytovaných 
služeb ubytování, stravování, pomoc při
hygieně nebo poskytnutí podmínek pro 
osobní hygienu, pomoc při zvládnutí 
běžných úkonů péče o vlastní osobu, zpro-
středkování kontaktu se společenským
prostředím, sociálně terapeutické činnosti,
aktivizační činnosti, pomoc při uplatňování
práv, oprávněných zájmů a při obstarávání
osobních záležitostí.

Služby sociální péče nelze využít v pří-
padě akutního infekčního onemocnění,
když zdravotní stav klienta vyžaduje 

Sociální lůžka v nemocnici



KAM V BOHUMÍNĚ?
KULTURNÍ, SPORTOVNÍ A SPOLEČENSKÉ DĚNÍ VE MĚSTĚ OD 1. DO 18.11.

KAM V BOHUMÍNĚ?
P r o g r a m y  t a k é  n a  w w w . m e s t o - b o h u m i n . c z  n e b o  w w w . k 3 b o h u m i n . c z

K3 BOHUMÍN 

Studentská 781,
www.k3bohumin.cz, k3@k3bohumin.cz, 

✆ 596 012 124

■ 3.11. od 9 do 19.45 hodin ESOTERICKÝ FESTIVAL.
Budova kina, 60 Kč přednáška, 150 Kč celodenní
vstup. Nelze provést on-line rezervaci. Pouze přímý
prodej v pokladně kina.
9.00 – 10.30 Lada Záhlavová - uzdravení 

vnitřního dítěte
10.45 – 12.30 Jitka Jurdinová - astrologie, 

numerologie
13.00 – 14.30 Radek Rovenský - karmická 

diagnostika a psychosomatika
14.45 – 15.15 Jana Van Coppenolle - metoda RUŠ
15.30 – 17.30 Drahoslav Červenka - muži a ženy

musí mluvit o lásce a sexualitě
17.45 – 19.45 Gabriela Filippi, Jan Frank - léčivé 

divadlo, beseda a meditace
DIVADLO
■ 1.11. v 19 hodin VŠECHNOPÁRTY. Jevištní podoba
talkshow moderátora a baviče Karla Šípa. Hostem bude
Josef Alois Náhlovský. Sál kina, 320 Kč, 280 Kč, 250 Kč.
■ 19.11. v 19 hodin MANŽELSKÉ ŠTĚSTÍ. Komedie o
svérázné hospodyni, která dá dohromady rozklížený
manželský pár. Hrají Iva Hüttnerová, Michaela Dolino-
vá, David Suchařípa. Sál kina, 250 Kč, 290 Kč.
KONCERTY
■ 7.11. v 19 hodin PAVLÍNA JÍŠOVÁ A PŘÁTELÉ. Kon-
cert jihočeské písničkářky a její folkové kapely. Sál ki-
na, 120 Kč.
■ 16.11. v 16 hodin BOHUMÍNSKÁ SUPERSTAR! Dru-
hý ročník pěvecké soutěže pro děti a mládež od 6 do 20
let. Sál kina, 30 Kč.

KNIHOVNA K3 BOHUMÍN 

www.k3bohumin.cz, 
knihovna-vedouci@k3bohumin.cz, 

✆ 596 012 203.

AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ 
■ 18.11. v 10 hodin O ZLATÉ RYBCE. Pohádka o tom,
jak chudý rybář chytí zlatou rybku. Hraje Divadlo Harle-
kýn Karviná. Sál kina, 50 Kč
■ 5.11. - 9.11. od 13 do 17 hodin (mimo středu)
VEČERNÍČEK VYPRAVUJE. Čítárnička v dětském oddě-
lení knihovny.
■ 12.11. - 16.11.od 13 do 17 hodin (mimo středu)
PODZIMNÍ VYRÁBĚNÍ. Výtvarná dílna v dětském oddě-
lení knihovny.
■ 13.11. v 17 hodin MRAVENEČEK. První veřejné vy-
stoupení dětského hudebně-divadelního kroužku. Sa-
lon Maryška na nám. T.G.Masaryka.
VÝSTAVY
■ Do 30.11. JÁ A DIVADLO. Výtvarná díla dětí, která
vznikla v rámci Týdne knihoven, galerie knihovny.
■ Do 30.11. 100 LET BENEŠOVY ZÁKLADNÍ ŠKOLY.
Obrázky žáků školy, která letos slaví 100. výročí založe-
ní. Galerie knihovny
BESEDY
■ 9.11. od 17 hodin FESTIVAL ZIMNÍCH SPORTŮ.
Pásmo špičkových filmů o extrémním lyžování, snow-
boardingu, zimním horolezectví a podobně. Přednáš-
ková místnost knihovny, 50 Kč.

■ 9.11. v 19 hodin PERLA PERUÁNSKÝCH AND. Před-
náška cestovatele, horolezce a fotografa Čestmíra 
Lukeše o Peru. Přednášková místnost knihovny, 50 Kč.

KINO K3 BOHUMÍN

On-line rezervace vstupenek na www.k3bohumin.cz
■ 2.11. v 19 hodin U2. Film USA (Hudební), 2007,
3D, bez titulků, 85 minut, 150 Kč.
■ 3.11. ve 20.30 hodin a 4.11. v 19 hodin 7 DNÍ
HŘÍCHŮ. Film Česko (Drama), 2012, přístupný od 12
let, 107 minut, 100 Kč.
■ 4.11. v 10 hodin DOBA LEDOVÁ 4: ZEMĚ V PO-
HYBU. Animovaný film USA (Pro děti / Rodinný), 2012,
dabing, přístupný, 94 minut, 80 Kč.
■ 8.11. v 19 hodin GEORGE HARRISON: LIVING IN
THE MATERIAL WORLD. Film USA (Dokument / Životo-
pisný), 2011, titulky, 208 minut (v půli promítání pře-
stávka), 100 Kč.
■ 9.11. v 19 hodin ZÁBLESKY CHLADNÉ NEDĚLE. Film
Česko (Thriller), 2012, přístupný, 92 minut, 90 Kč.
■ 10.11. a 11.11. v 19 hodin VE STÍNU. Film Česko,
Slovensko, Polsko (Krimi / Drama / Retro), 2012, pří-
stupný, 106 minut, 100 Kč.
■ 14.11. v 9 hodin VRÁSKY Z LÁSKY. Film Česko (Dra-
ma / Komedie), 2012, přístupný, 101 minut, 50 Kč (FK
pro seniory).
■ 15.11. a 17.11. v 19 hodin TWILIGHT SÁGA: ROZ-
BŘESK - ČÁST 2. Film USA (Fantasy / Romantický),
2012, titulky, přístupný od 12 let, 116 minut, 100 Kč.

SALON MARYŠKA 

Občanské sdružení Maryška, 
nám. T. G. Masaryka, www.maryska.cz, 

info@maryska.cz, ✆ 776 577 722

■ Každé úterý a čtvrtek od 15 do 18 hodin BOHU-
MÍNSKÝ CIMRMAN. Výstava historických fotografií,
kterou připravili Eduard Beneš a Jiří Spáčil. 
■ 2.11. v 15.30 hodin SENIOR KLUB V MARYŠCE. Be-
seda nad fotografiemi z akcí Senior klubu Bohumín. 
■ 8.11. v 17 hodin ABY NOHY NEBOLELY. Přednáška 
s názornými ukázkami podoložky a pedikérky Magdy
Tomčiakové.
■ 22.11. v 17.30 hodin LISTOPADOVÁ HUDEBNÍ
ROMANCE. Hudební podvečer s profesorkou operního
zpěvu Ninou Kriutschkovou a jejími studenty. 
■ 24.11. od 10 do 15 hodin PERNÍČKY V MARYŠCE.
Tvůrčí dílna – výroba a zdobení vánočních perníčků.

ALMA MATER

✆ 608 608 955, 608 975 161 
www.almamater.cz, info@almamater.cz

■ 6.11. VÝKLAD KARET S VĚRKOU.
■ 13.11. FOCENÍ A VÝKLAD AUR. Jedinečná příležitost
dozvědět se o sobě něco víc.
■ 15.11. v 17 hodin PODZIMNÍ VŮNĚ A SVÍČKY. S Mo-
nikou.
■ 16.11. v 16 hodin VALNÁ HROMADA občanského
sdružení v Sokolovně Záblatí.
■ 23.11. v 17 hodin ZPÍVÁNÍ V SOLI. S Otou Maňá-
kem. Na všechny akce je nutná rezervace.

SLEZSKÁ CÍRKEV EVANGELICKÁ A.V.

Modrá budova v Masarykově ul. (vedle parku 
Chopina), bohumin@sceav.cz, ✆ 736 627 503

LAVINOVÉ LISTOPADÁNÍ. Akce v rámci projektu Fara
dokořán s mladými lidmi z Anglie a Slovinska.
■ 6.11. ve 14 hodin ČAJKA, HRY, DRAKIÁDA pro děti 
s rodiči, hřiště u ZŠ Pudlov.
■ 7.11. v 19 hodin VEČERNÍ ZTIŠENÍ. Téma: Jistota ve
světě chaosu, evangelický kostel.
■ 8.11. v 19 hodin KONEC SVĚTA ZA DVEŘMI? Bese-
da, Salon Maryška.

SPORT

■ 4.11. v 9 hodin VIKTORIE BOHUMÍN "A" - SLAVOJ
ČESKÝ TĚŠÍN. Šachy, krajská soutěž.
■ 11.11. v 9 hodin POSLEDNÍ ZVONĚNÍ. Cyklistická
jízda zručnosti a ukončení seriálu Nebude-li pršet... Do-
pravní hřiště v Hobbyparku.
FOTBAL / Krajský přebor, muži A, hřiště za parkem.
■ 4.11. ve 14.30 hodin FK BOHUMÍN - MFK FRÝDEK
MÍSTEK B. 
■ 18.11. ve 13.30 hodin FK BOHUMÍN - SOKOL
SLAVKOV.
LEDNÍ HOKEJ / Krajský přebor mužů, zimní stadion.
■ 3.11. v 17 hodin HC RT TORAX BOHUMÍN - HK
NOVÝ JIČÍN.
■ 14.11. v 17 hodin HC RT TORAX BOHUMÍN - HC
ORLOVÁ.
CVIČENÍ
■ PILATES. Každý čtvrtek v 18 hodin Sportcentrum 
v Nerudově ulici. Lekce v udržovacím tempu pro každého.
Na tel. objednávku 604 999 147. slunerc.webnode.cz

AQUACENTRUM

Koperníkova 1216, ✆ 596 092 300, 
777 707 786, www. bospor.info

■ PROVOZNÍ DOBA:
pondělí až čtvrtek: 6 - 7.45 a 12 - 21 hodin
pátek: 12 - 21 hodin
víkendy a svátky 8 - 21 hodin 

ADVENTURE GOLF

✆ 734 788 666, www. bospor.info

■ PROVOZNÍ DOBA:
pondělí až neděle: 9 - 21 hodin

ZIMNÍ STADION

Janáčkova 1218, ✆ 596 016 530, 
777 707 782, www. bospor.info

■ Veřejné bruslení: sobota 14 - 15.30 hodin
neděle 15 - 16.30 hodin

V době veřejného bruslení je otevřena půjčovna bruslí.
■ Diskotéka na ledě: sobota 17.45 - 19.15 hodin
■ Škola bruslení: 30.9. - 18.11; 

25.11.2012 - 27.1. 013; 3.2. - 24.3.2013. 
Pronájem ledové plochy na telefonickou objednávku.



OOKKOOB O H U M Í N S K É  M Ě S T S K É  N O V I N Y OOKKOO vydává město Bohumín, IČ 00297569 ● www.mesto−bohumin.cz
Šéfredaktorka Dagmar FIALOVÁ ● Redakce: MěÚ, Masarykova 158, 735 81 Bohumín ● Redaktor: Pavel ČEMPĚL
tel.: 731 130 672, 596 092 282, fax: 596 092 100, e−mail: oko@mubo.cz ● Grafická úprava: Mirka HRBÁČOVÁ −
INRET, hrbacova@reklama−bohumin.cz ● Tisk: Tiskárna SCHNEIDER, Opava ● Náklad: 2700 výtisků ● Reg. KA

Vzpomínka s první
bílou nadílkou

Za doprovodu dechové hudby se 
v neděli 28. října před radnicí sešli
představitelé města, politických stran,
společenských organizací, ale také 
zástupci Masarykovy školy. Přišli si při-
pomenout 94. výročí vzniku samostat-
ného československého státu. U piet-
ního aktu nechyběla čestná stráž Klubu
branné přípravy Palcát. Akce, která
měla letos netradiční kulisu v podobě
první sněhové nadílky, vyvrcholila ve
foyer radnice. Hosté zde položili kytice
k bustě prvního prezidenta T. G. 
Masaryka, který se v roce 1918 o zalo-
žení Československa zasloužil.  (red)Foto: Pavel Čempěl

Nevěstě to slušelo i s požární hadicí

▲ Petra s Davidem toho mají společného 
opravdu hodně. Kromě hasičství i železnici,
oba pocházejí z ajznboňácké rodiny.
▼ Starobohumínští hasiči jsou pro každou leg-
raci. Foto: Pavel Čempěl a rodinný archiv

Po tři a půl roku trvající známosti si
David Brzeźniak (25) a Petra Kaszová
(25) řekli své »ano«. Protože snoubence
nepojí jen láska, ale i vztah k železnici 
a k dobrovolným hasičům, nebyla to 
5. října svatba jen tak ledajaká. Nevěstu 
s požární hadicí v ruce člověk nevidí
každý den, natož na plácku před radnicí.

Před obřadní síní se v den svatby konaly
menší hasičské manévry. Však se také ženil
člen starobohumínské jednotky. »Čekal
jsem, že si na nás kluci něco přichystají, je to
tradice při všech svatbách. Jen úkol je vždy
překvapením,« přiznal ženich, povoláním
strojvedoucí David Brzeźniak. 

Hasiči si na sebe vždy po obřadu chystají
různé kulišárny. Jednou museli novomanže-
lé řídit historickou stříkačku, jindy je čekala
projíž�ka v novodobém hasičském voze.
Na Davida s Petrou připravili kolegové úkol
přímo před radnicí a zhostit se ho musela

Nevěsta pracuje jako účetní, ale i požární útok zvládla na výbornou.

především nevěsta. Čekal ji nefalšovaný
požární útok. Problém s ním ale žádný ne-
měla, naopak si ho vychutnala. Pochází to-
tiž také z hasičské rodiny, její otec je už přes
třicet let členem SDH v Šunychlu.  (tch)


